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SÂMBĂTĂ,  

PUBLICĂM                 

NOUL MERS                        

AL TRENURILOR
MODIFICĂRI. Dumini că, 9 

decembrie, intră în vigoare noul Mers al 

Trenurilor. Tabelele cu sosirile şi plecările în şi 

din Gara Galaţi vor fi  publicate în ziarul nostru 

de sâmbătă, 8 decembrie. > pag. 05

08social
Împrumuturi 
înşelătoare la CAR-urile 
şi IFN-urile din Galaţi

La nivel naţional, câştigul sa-
larial mediul nominal brut era, la 
sfârşitul lunii septembrie, de 4.482 
de lei, în creştere cu 0,7 la sută faţă 
de luna precedentă, în timp ce ve-
nitul salarial mediu nominal net a 
fost de 2.688 de lei, potrivit datelor 
furnizate de Institutul Naţional de 

Statistică. În judeţul Galaţi, în sep-
tembrie, câştigul salarial mediu 
nominal brut a fost de 4.035 de lei, 
prin urmare mai mic cu 447 de lei 
faţă de media naţională. Mai mult, 
în timp ce în ţară salariile au cres-
cut, la Galaţi ele au fost mai mici cu 
2,1 la sută faţă de luna precedentă. 

În ceea ce priveşte banii cu care gă-
lăţenii au rămas în mână, ei au fost 
serios „subţiaţi“ de plata taxelor şi 
impozitelor. 

Drept urmare, în judeţul Galaţi, 
câştigul salarial mediu nominal net 
în septembrie a fost de 2.415 lei. 
. Ovidiu Amălinei  > pag.11

Salariul mediu brut 
al gălăţenilor, cu 447 de lei 
mai mic decât la nivel naţional

07sport
Echipa României, 
entuziasmantă 
la Europenele de handbal

valuta BNR

€4,65  

$4,10 
Cursul de schimb valutar

la data de 6.12.2018

meteo

1˚ 
Parţial  înnorat

CREŞTE TIMPUL DE AŞTEPTARE ÎN STAŢII  > EVENIMENT/03

Autobuzele vor veni 
mai rar, pentru că 

08social
Moş Nicolae a venit 
la 124 de copii 
din familii defavorizate

GRATUIT
cu „Viaţa liberă”

al săptămânii 
viitoare

PROGRAMUL TVPROGRAMUL TV

Prin votul consilierilor locali, timpul 

de aşteptare a autobuzelor în staţii 

va creşte cu două sau chiar patru 

minute, pentru că numărul curselor 

efectuate de Transurb va scădea. 

. Anca Melinte 

WWW.VIATA-LIBERA.RO

DE CE PICĂ               

ATÂT DE DES  

CURENTUL                     

ÎN ŢIGLINA
AVARII. Cele două Ţigline 

sunt cele mai afectate cartiere din 

municipiul Galaţi, din punct de vedere 

al numeroaselor pene de curent 

produse în ultimii ani. > pag. 04
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editorial
viaţa liberă
„Plăcerea“ de a aştepta autobuzul

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

C
u girul aleşilor 
locali, propunerea 
privind 
micşorarea 
numărului de 

curse în transportul public 
de persoane a devenit 
realitate. Şi, odată cu ea, a 
devenit realitate şi faptul 
că vom avea de aşteptat mai 
mult în staţii. Aşteptarea 
creşte, teoretic, cu doar 
două-trei minute. Spun 
teoretic pentru că este 
posibil ca cele două minute 
să se transforme în mult mai 
multe, mai ales că traficul 
din oraş este din ce în ce mai 

aglomerat. Iar cele două-trei 
minute se adaugă la minutele 
prevăzute până acum în 
grafice.

Astfel, cei care vor circula 
cu 105, de exemplu, vor 
avea de aşteptat în staţie, în 
total, 13 minute, iar cei care 
folosesc autobuzul 26 vor sta 
în staţii cam 17 minute. Care 
înseamnă, de fapt, pe multe 
tronsoane orare, o jumătate 
de oră. Iar aşteptarea va părea 
o eternitate în viscol şi la 
temperaturi de minus 10-15 
grade. Că aşa e vremea iarna...

Dar aceste lucruri nu sunt 
cunoscute decât de gălăţenii 
de rând, cei care merg în 
fiecare dimineaţă să îşi ducă 

Teodora  

Miron
copiii la grădiniţă, la şcoală 
sau la bunici, care apoi aleargă 
într-un suflet să ia un alt 
autobuz pentru a ajunge la 
serviciu. Iar scenariul se 
repetă şi seara, când oameni 
trebuie să-şi mai facă şi 
cumpărăturile.

Faptul că s-a mărit timpul 
de aşteptare în staţii nu este 
„un capăt de ţară“ pentru 
cei care ne conduc şi iau 
decizii, din birou, pentru noi 
toţi. Cel puţin asta au spus 
ieri, în şedinţa Consiliului 
Local, cei implicaţi în această 
poveste cu impact pentru 

maxime

“
O căsătorie 

bună este aceea      

dintre o nevastă 

oarbă şi un soţ 

surd
MICHEL DE MONTAIGNE

sinaxar
7.12.2018

†  Sfânta Muceniţă Filofteiau

înapoi
Dacă aș avea mustaţă, aș fi  zeu

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

A venit Moș Nicolae la Veorica. u

Și a plecat la fel cum s-a înfi ințat 
pe lângă ghetele femeii din capul 
Palatului Victoria. Adică, repede. 
A bombănit ceva, neseriosul și 
lipsitul de diplomație, dar cum să 
nu se simtă oboseala în pantofi orii 
stimabilei? Avusese o zi foarte 
lungă, se plimbase pe la Bruxelles 
cu Juncker...

Ce vă scriam acum două u

zile? Opoziția din România e mai 
naivă decât un țânc de grădiniță: 
s-a entuziasmat ca preșcolarul 
la bucata de ciocolată și a făcut 
declarații exaltate în fața unei 
prese rutinate. L-am dat jos pe 
Dragnea, e deja istorie! Ba nici nu 
i-ați atins smalțul, săracilor!

Dacă aș purta mustață u

teleormăneană și nu m-aș teme 

atât de tare de pripon, m-aș lăsa în 
voia sorții (viața este, în defi nitiv, 
o tragere la sorți), aș scrie la 
viteză de Usain Bolt patru cărți 
de știință și tehnică, după un an 
și jumătate aș reveni la Irinuca și 
aș putea conduce iarăși partidul 
afl at la putere. Iar cu opoziția 
lui Turcan și a lui Tomac, mi-aș 
permite să rămân la butoanele 
țării între optzeci și două sute 
de ani, indiferent de funcție. Ar 
fi  de testat și modelul țarului 
Putin - patru ani premier, opt ani 
președinte, patru ani ce-o mai fi , 
apoi zeu.

Românul de rând, sătul u

de nivelul de trai, trebuie să 
conștientizeze următoarea 
axiomă: nu faptul că niște 
analfabeți funcțional conduc 
Guvernul e cea mai mare 
problemă (unii n-au habar nici 
de tabla înmulțirii), ci tabloul 

băieților și fetelor care n-au ajuns 
la ciolan. Sunt înduioșători, cu 
ochișorii lor dominați de sclipirea 
în care se citește o rugăciune. 
Poate că e vorba despre: „Nu s-a 
putut mai mult, dar noi vrem să 
facem, să dregem, ne-am scris 
și compunerea... Nici măcar un 
dulce nu ne-ai adus, Moș Nicolae?“. 
Turcan și Tomac, pe bune? Plus 
acel tip înalt de la USR căruia 
parcă îi lipsește ceva pentru a 
fi  un politician de calibru. Dar 
mai mult a vorbit Ralucuța 
decât el. Unde era Cioloș, ce face 
Antonescu, marele candidat la 
europarlamentarele de anul viitor?

Am păstrat ultimele rânduri u

pentru naționala feminină de 
handbal a României, una dintre 
puținele dovezi că ai noștri, și în 
echipă, sunt capabili de lucruri 
remarcabile. Bravo, fetelor, pentru 
o seară am uitat de Veorica! 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

I
ată cum sună „Nişte câini“ 
de-ai lui Petrache Neculai, 
doi frumoşi pe care i-am 

văzut şi i-am trecut prin ochii 
şi sufl etul lui Serghei Esenin: 
„Fără milă, dis-de-dimineaţă,/ i-a 
zdrobit tramvaiul pe-amândoi.../ 
traversau spre Patria cealaltă,/ 
să-şi oprească foamea la gunoi!/ 
Mama lor murise sfâşiată/ de 
alţi câini fl ămânzi ca şi ai săi,/ 
când îi învăţa să se ferească/ de 
tramvaie şi de oameni răi!/ Şi 
mă uit încet, cu neputinţă,/ pe 
fereastra care dă la ei.../ căror 
visuri îşi dădură viaţa,/ căror 
năluciri şi căror zei?/ Parcă ieri 
se gudurau la Lună,/ şi la cer 

lătrau copilăros,/ şi căţeaua îi 
lăsa să sugă/ laptele de mamă 
pân-la os!/ Parcă ieri ograda lui 
Petrache/ era plină cu jucarea 
lor/ sub un tei, sub liliacul care/ 
înfl orea în raiul câinilor!/ Şi 
priveam căţeaua eroină/ cum 
hrănea frumos atâtea guri,/ 
cum, de milă şi de bucurie,/ 
Luna le zvârlea fi rimituri!/... 
Trec tramvaie, unul după altul.../ 
cremeniţi de foame şi de ger,/ 
câinii lui Petrache se înalţă/ 
dincolo de oameni şi de Cer!“//... 
Sigur că da!... Sfântul Neculai 
îşi pune o lacrimă uriaşă în 
halbă, îşi face semnul crucii şi 
o bea întru eterna memorie a 
mititeilor sfărmaţi de tramvaiul 
galben şi imbecil. Eu nu beau 
nici o lacrimă. Eu nu-s aşa de 

sensibil şi încă nu ştiu să plâng 
adevărat. Eu, când plâng, plâng 
numai de sanchi, nu plâng cu 
tot trupul şi cu tot sufl etul, 
cum dragii noştri iubitori de 
câini... (sanchi!)... Sigur că da!... 
Ne gătim să ne dregem cu o 
bere la nea Gigi, patronul cu 
Lucia şi Nicoleta. Că-i din ce în 
ce mai cald şi înăbuşitor. Arşiţa 
doamnei Cuptor topeşte vrăbiile 
prin puţintica vegetaţie scăpată 
din ghearele harnicilor rachieri 
care strică, taie, sfărâmă şi 
repară în numele primăriei şi 
al nenorocitului nostru nivel 
de trai. Dinspre Strada Brăilei, 
negru şi botos, cu viteză de 
neam prost, se apropie un Jeep. 
Desigur, nu automobilul e neam 
prost, ci hahalera de la bord. 

Bineînţeles, acest mălai mare şi 
tuciuriu are şi boxele cu manele 
date dincolo de limitele bunului 
simţ şi ale potenţiometrului 
de volum. Se apropie şi intră 
în fundătura lui Culiţă, ca să 
întoarcă. Face manevre disperate, 
are ochi roşii, n-are nici o treabă 
cu atenţia, cu prudenţa, cu 
domnul Respect. Fetiţa se sperie, 
dă să intre în ograda bojdeucii... 
şi lepădătura cu Jeep o calcă pe 
şale, fără nici un regret, fără 
nici o milă. Baragladina dispare 
în iureş de manele şi praf. Biata 
căţea rămâne lată, întinsă, abia 
reuşind un schelălăit şi un 
geamăt al agoniei, al ultimei 
clipe pe pământul cu mizerabili 
şi sub cerul indiferent!... (Stai să 
vezi!)  .

tragedia
Un om Mecanic şi o animală Nemuritoare (II)

divina

mii de oameni. Îi invităm pe 
aleşii noştri, indiferent din 
ce partid fac parte, să  facă o 
plimbare, acum, când afară 
încă nu viscoleşte şi nu sunt 
temperaturi foarte scăzute, cu 
autobuzele pe care ei le pun 
la dispoziţia gălăţenilor. Ei, 
nu ne referim la plimbările 
organizate pentru prezentarea 
noilor troleibuze, ci la o 
plimbare, dimineaţa, spre 
serviciu, când nu mai ai timp 
să te gândeşti dacă „ai chef 
să mergi cu autobuzul sau 
troleibuzul“, după cum afirmă 
aleşii, ci doar că nu mai vrei să 
întârzii la birou. Aşa cum fac, 
de altfel, toţi cei care stau „de 
plăcere“ încă două-trei minute 
în plus în staţie.   .

nec plus ultra
Ultimul Dor (I)

ION ZIMBRU (DOSARELE Z) 

(!) şi mi-i dor de Don Quijote.../ drept, naiv şi sfânt -

fără el, încep să moară/ Morile de Vânt,

intră plânsu-n Rosinante, doliu-n Cavaleri,

casa-n lut şi lutu-n oale.../ n-ai cui să-(i) mai ceri

preţ de-o vorbă, preţ de-o lance,/ preţ de-un simplu scut,

să-(ţi) salvezi o Dulcinee/ din (ne)cunoscut,

să-(ţi) plăteşti o aventură/ şi să (re)cunoşti

pentru zei şi sclavi şi lacomi/ şi deştepţi şi proşti:

am zvârlit războiu-n pace,/ pacea în război,

i-am dat foc marelui UNU,/ de la sfântul DOI,

să-(şi) aprindă Timpul, Spaţiul,/ Vremea, Rostul când

bat piroane în Lumină/ strâmbii pe Pământ (!) 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Autobuzele vor veni mai rar, 
pentru că „transportă aer“
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Prin votul consilierilor locali 

reuniţi în şedinţă extraordinară, 

timpul de aşteptare a 

autobuzelor în staţii va creşte 

cu două sau chiar patru 

minute - pentru că numărul 

curselor efectuate de Transurb 

scade - traseele de transport 

14 şi 41 vor fi  desfi inţate, iar 

traseul 30 va circula doar între 

Micro 19 şi Borcan. Aceasta 

este, potrivit primarului Ionuţ 

Pucheanu, doar prima etapă 

a transformării din temelii a 

transportului public local. 

„Mărim timpii de aşteptare 
în staţii la câteva trasee pe care 
eu le cunosc ca fiind importan-
te: 11 şi 105. E frig, e iarnă!“, a 
deschis discuţia singurul con-
silier local PNL prezent la şe-
dinţă, Onuţ Atanasiu. „Ne asu-
măm această defazare între a 
ajunge în staţie la opt minute 
şi a ajunge la zece minute. Nu 
cred că este un capăt de ţară!“, 
a replicat directorul Transurb, 
Mihai Cadinoiu.

Primarul Ionuţ Pucheanu a 
remarcat, ironic, că atunci când 
eşti în opoziţie, este, dar Onuţ 
Atanasiu a răspuns că şi la pute-
re, dacă stai în staţie, simţi la fel 
frigul! Edilul urbei a întrerupt 
tirul întrebărilor pregătite de 
Onuţ Atanasiu pentru a explica 
de ce este nevoie de modificarea 
programului de transport.

 Autobuzele 
nu sunt maxi-taxi! 

„Din punctul meu de vedere, 
atunci când au fost scoase de pe 
traseele municipiului Galaţi acele 
maxi-taxi s-a produs o mare gre-
şeală: într-un mod total eronat, 
numărul de kilometri pe care îl 
realizau acestea a fost translatat 
în sarcina Transurb. Dacă până 
în 2016 realiza maximum 6 mili-
oane de kilometri, imediat după 
momentul eliminării maxi-taxi, 
numărul de kilometri în sarcina 
Transurb a depăşit 9 milioane. 

Dacă la momentul respectiv 
Consiliul Local ar fi  analizat 
mai bine situaţia, ar fi  văzut că 
nu era nevoie, pentru că o mare 
parte din autobuze, şi atunci, şi 
la momentul la care vorbim noi, 
transportă aer! Ad litteram!“, a 
explicat primarul. În condiţiile în 
care preţul pe kilometru, decon-
tat de Primărie, nu acoperea cos-
tul real, compania de transport 
a ajuns într-o situaţie fi nanciară 
dezastruoasă. Edilul este convins 
că prin diminuarea numărului de 
kilometri parcurşi de Transurb şi 
prin decontarea unui cost real, se 
vor elimina pierderile.

 Se pregăteşte 
marea schimbare 

Modifi carea programului au-
tobuzelor este doar prima etapă 
din schimbarea din temelii a 
transportului local, în vederea 
rentabilizării lui: „Din punctul 
meu de vedere, trebuie regândit 
întreg sistemul de transport din 

Galaţi. Pe zona cuprinsă între Ine-
lul de Rocadă şi Păpădie se supra-
pun 17 trasee. 

Este inadmisibil! Nu ar trebui 
să existe trasee care se suprapun- 
de tramvai cu autobuz, de trolei-
buz cu autobuz - pentru că nu e 
la cheremul oricui să te trezeşti 
dimineaţa şi să îţi pui întrebarea 
dacă te simţi astăzi de autobuz 
sau de tramvai! 

Transportul în comun, oriun-
de în lume, înseamnă conectarea 
tuturor zonelor unui oraş. Să vină 
autobuzul să te ia din faţa scării 
înseamnă taxi. Nu toate strădu-
ţele trebuie să aibă transport în 
comun!“, a spus Pucheanu.

În opinia acestuia, din mo-
mentul implementării sistemu-
lui de ticketing, transportul se 
va transforma din temelii.

 Ce s-a votat 
Cu 18 voturi „pentru“ şi unul 

împotrivă, noul program de 
transport a fost adoptat şi ur-
mează să intre în vigoare luna 
aceasta, cel mai probabil din 15 
decembrie. 

Aşa cum v-am informat, con-
form documentelor, pe traseul 
105 frecvenţa ar urma să crească 
de la 10 la 13 minute, pe traseul 
11 - de la opt la zece minute, pe 
traseul 18 - de la 12 la 16 minute, 
iar pe traseul 26 - de la 15 la 17 
minute.

Operatorul de transport va 
trebui să concedieze 29 de salari-
aţi şi să desfi inţeze posturile ne-
ocupate, rămânând cu o organi-
gramă de 771 de posturi din care 
69 - TESA, 122 - personal operativ 
şi 580 - personal muncitor. .

CREŞTE TIMPUL DE AŞTEPTARE ÎN STAŢII  .  DECIZII

Directorul Transurb, Mihai Cadinoiu, răspunzând întrebărilor consilierului local PNL Onuţ Atanasiu  Directorul Transurb, Mihai Cadinoiu, răspunzând întrebărilor consilierului local PNL Onuţ Atanasiu  uu foto Anca Melintefoto Anca Melinte

 TREI RĂNIŢI               

DIN CAUZA 

ŞOFERILOR GRĂBIŢI
ACCIDENTE. Viteza 

şi lipsa de apreciere a distanţei 

în trafi c au dus la producerea a 

două accidente de circulaţie pe 

raza judeţului Galaţi, soldate cu 

rănirea a trei persoane. Unul dintre 

evenimente a avut loc la Matca, din 

cauză că o şoferiţă de 41 de ani nu 

a păstrat distanţa faţă de un atelaj 

care circula în faţa sa. Autoturismul 

s-a ciocnit violent de spatele căruţei 

manevrate de un bărbat de 45 de 

ani, în urma impactului rezultând 

rănirea unui bărbat de 44 de ani, 

pasager în maşină. Acesta a fost dus 

la Spitalul din Tecuci, pentru îngrijiri 

medicale. Alte două persoane, afl ate 

într-un autoturism, au fost rănite 

după ce maşina cu care se deplasau 

pe DJ 251 A, în apropierea comunei 

Scânteieşti, s-a ciocnit cu o alta. 

Poliţiştii au concluzionat că impactul 

a avut loc pe fondul neadaptării 

vitezei la condiţiile de trafi c. Ei au 

deschis, la fel ca şi în cazul primului 

accident, un dosar penal pentru 

vătămare corporală din culpă.             

. M. Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 7 decem-

brie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile George Coşbuc, Dunărea 

şi Calea Smârdan. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25, în dreptul localităţilor Şen-

dreni şi Iveşti, pe DN 24 D la Bălă-

băneşti, iar pe DN 26, în localităţile 

Frumuşiţa şi Brăneşti. Pe DE 581, o 

autospecială cu radar va fi  ampla-

sată pe raza localităţii Cosmeşti, iar 

pe DJ 251, la Schela şi Cuza Vodă.  

. M. Constandache
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 GĂSIT MORT 

DUPĂ STINGEREA 

INCENDIULUI 
TRAGEDIE. Pompierii 

tecuceni au fost solicitaţi, prin 112, 

să intervină pentru stingerea unui 

incendiu izbucnit la un imobil 

situat pe strada Vornicului din 

localitate, unde acoperişul unei 

case era cuprins de fl ăcări. 

La sosirea echipajelor de 

pompieri, incendiul se manifesta 

generalizat la o cameră a 

imobilului şi la o parte din 

acoperiş. Din păcate, la fi nalul 

intervenţiei, pompierii au găsit 

trupul neînsufl eţit al unui bărbat. 

„După fi nalizarea intervenţiei, a 

fost descoperit trupul carbonizat 

al unui bărbat în vârstă de 78 de 

ani. În incendiu au fost distruse 

obiectele de mobilier dintr-o 

cameră şi aproximativ 30 la sută 

din acoperiş. Cauza probabilă 

o reprezintă un burlan de la 

o sobă, care a luat foc“, ne-a 

declarat lt. col. Eugen Chiriţă, 

purtătorul de cuvânt al ISU 

Galaţi.  . T.M. 

De ce pică atât de des 
curentul în Ţiglina

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Cele două Ţigline sunt cele mai 

afectate cartiere din municipiul 

Galaţi, din punct de vedere al 

numeroaselor pene de curent 

produse în ultimii ani. 

Au fost probleme mari anii 
trecuţi, când oamenii sunau 
exasperaţi la redacţia „Vieţii li-
bere“ încercând să afl e ce se în-
tâmplă, de ce se opreşte atât de 
des curentul fără nicio explicaţie 
logică. Probleme au fost şi anul 
acesta, mai numeroase ca în alte 
zone ale oraşului. În ceea ce ne 
priveşte, noi nu putem decât să 
consemnăm nemulţumirile cetă-
ţenilor şi să încercăm să obţinem 
răspunsul celor de la Electrica. 
Nu stă în puterea noastră să fa-
cem sau să decidem investiţiile 

în infrastructura electrică.  Cea 
mai recentă sesizare am primit-o 
marţi, 4 decembrie, de la Vicenţiu 
Toniţă, managerul unei societăţi 
comerciale afectate de foarte de-
sele întreruperi: „Vă propun să 
solicitaţi un punct de vedere al 
Electrica cu privire la penele de 
curent frecvente în zona Ţiglina I. 
S-a întâmplat săptămâna trecută, 
mai bine de o oră şi jumătate. S-a 
întâmplat ieri, mai bine de două 
ore şi cu alte probleme (tensiune 
mică la reţea), motiv pentru care 
s-au stricat echipamente, apara-
tură. Se întâmplă chiar acum, de 
mai bine de 40 de minute. Aria cu 
probleme este destul de mare (toţi 
operatorii economici din zona 
Pieţei Ţiglina I, strada Saturn 
până în strada Brăilei). Am solici-
tat explicaţii din partea Electrica, 
însă nu am primit niciun răspuns 
până la acest moment. Poate cu 

ajutorul dumneavoastră să afl ăm 
şi noi care este problema cu ade-
vărat, să ştim ce măsuri de protec-
ţie să ne luăm (pentru aparatură, 
pentru căldură etc.)“.

 Şase avarii 
cauzate de... Dorel 

Răspunsul Serviciului Comu-
nicare și Relații Publice al SDEE 
Muntenia Nord, SDEE Galați, a 
venit chiar a doua zi, confi rmând 
numărul mare al avariilor produ-
se în zonă, dar şi faptul că inves-
tiţia privind înlocuirea cablurilor 
electrice de alimentare a posturi-
lor de transformare din cartierul 
Țiglina I este în plină desfăşurare: 
"În perioada 1.09.2018 - 1.12.2018, în 
instalațiile de medie tensiune (LES 
6 kV) ale Sucursalei de Distribuție 
a Energiei Electrice Galați au avut 
loc opt avarii, din care şase au fost 
cauzate de terți (datorate lucrărilor 

efectuate pentru săpătură stradală, 
respectiv, introducere magistrală 
fi bră optică în subteran), ceea ce a 
condus la întreruperea alimentării 
cu energie electrică a consumatori-
lor din zonă. O altă cauză a întreru-
perilor în alimentarea cu energie 
electrică o reprezintă întreruperile 
programate, generate de lucrările 
edilitare desfășurate de Primăria 
Galați în cartierul Țiglina I - lucră-
rile din zona Colegiului «Mihail 
Kogălniceanu». Menționăm faptul 
că s-a intervenit în fi ecare situație 
în timp util pentru realimentarea 
consumatorilor și momentan este 
în desfășurare o lucrare de investiții 
ce vizează înlocuirea cablurilor 
electrice de alimentare a posturi-
lor de transformare din cartierul 
Țiglina I“, se afi rmă în răspunsul 
primit de "Viaţa liberă“ de la Servi-
ciul Comunicare și Relații Publice 
al SDEE Muntenia Nord. .

OPT AVARII ÎN TREI LUNI  .  ELECTRICA

163.3760OO

gram aur

4.1165 OO
franc elveţian gra

4.1091OO

dolardola

4.6556OO

euro

Program artistic
Vineri, 07.12.2018
18:00 – 20:00 – spectacol Glasul Odaie-
selor – spectacol de Craciun, Ansamblul 
folcloric din Odaia Manolache - Distributie 
cadouri cu Mosul si un spiridus
Sambata, 08.12.2018
18:00 – 20:00 – Spectacol Doinita Covurlu-
iului – obiceiuri de sarbatori - Distributie 
cadouri cu Mosul si un spiridus
Duminica, 09.12.2018
18:00 – 20:00 – Spectacol Doinita Covurlu-
iului – obiceiuri de sarbatori - Distributie 
cadouri cu Mosul si un spiridus
Luni, 10.12.2018
18:00 – 20:00 – solisti copii – Scoala de 

canto Cristina Vasopol - Distributie cadouri 
cu Mosul si un spiridus
Marti, 11.12.2018
18:00 – 20:00 – solisti copii – Scoala de 
Film si Televiziune Galati - Distributie 
cadouri cu Mosul si un spiridus
Miercuri, 12.12.2018
18:00 – 20:00 – solisti copii – Scoala de 
Film si Televiziune Galati - Distributie 
cadouri cu Mosul si un spiridus
Joi, 13.12.2018
18:00 – 20:00 – solisti copii – Scoala de 
canto Cristina Vasopol - Distributie cadouri 
cu Mosul si un spiridus
Vineri, 14.12.2018
18:00 – 20:00 – solisti copii – Scoala de 

Film si Televiziune Galati - Distributie 
cadouri cu Mosul si un spiridus
Sambata, 15.12.2018
18:00 – 20:00 – solisti copii – Scoala de 
canto Cristina Vasopol
- Ansamblul „Colindatorii” - Cercul Militar 
Galati - Distributie cadouri cu Mosul si un 
spiridus
Duminica, 16.12.2018
18:00 – 20:00– solisti copii – Scoala de 
canto Monica Maciuceanu - Distributie 
cadouri cu Mosul si un spiridus
• PERIOADA: 06.12.2018 - 16.12.2018 - 
Mosul in dialog cu copiii – emisiune radio 
- locatie: platoul Lider FM 92,4 FM
Zilnic in perioada 07.12.2018 – 
16.12.2018 in intervalul 20:30 – 21:00 
emisiune radio de  interactiune cu copiii. 
Mosul si spiridusul lui vor fi  in direct pe 
radio Lider FM 92,4 FM, in dialog cu toti 
ascultatorii postului. Emisiunea va fi  fi l-
mata si transmisa video-live pe pagina de 
facebook  www.facebook.com/LiderFM. 

“TÂRGUL DE IARNĂ” GALAȚI 2018
06.12.2018 - 16.12.2018
Grădina Publică Galați

PUBLICITATE
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Premiu incredibil 
câştigat la „Lisboa”
Un gălăţean a dat lovitura la o 

sală de jocuri „Lisboa” din oraş, 

reuşind să câştige un premiu-

record, de 104.242 de lei, adică 

peste un miliard de lei vechi, 

cel mai mare plătit vreodată în 

reţeaua sălilor „Royal” şi „Lisboa”. 

S-a întâmplat vineri, 

30 noiembrie, în ziua de Sf.Andrei, 

la sala „Lisboa” din Micro 18. 

„Este un premiu-record pentru 
un singur joc, la un singur aparat, 
cel mai mare pe care l-am dat până 
acum. Noi am mai dat premii de 
50.000, de 60.000 de lei, dar de 
100.000 n-am mai dat”, ne-a spus 
Dan Neicu, patronul fi rmei gălă-
ţene Neidan SRL, cea care deţine 
reţeaua sălilor de jocuri „Royal” şi 
„Lisboa”. Jocul care a adus acest pre-
miu incredibil a fost „Book of Ra”. 

Cei peste 100.000 de lei câştigaţi 
înseamnă circa 22.500 de euro. Ce 

poate face norocosul gălăţean 
cu această mică avere? Destul 
de multe: să-şi ia o maşină bună 
cu banii jos, ori un apartament 
cu o cameră, să-i investească, să-i 
împartă cu familia, să-i îngroa-
pe, să joace mai departe... Poate 
face ce vrea cu ei. Sunt ai lui, i-a 

câştigat şi i s-au plătit aproape 
pe loc.  

„Am plătit banii imediat după 
ce s-au făcut actele, în cel mult o 
oră. De obicei, sumele mari se plă-
tesc în trei zile, aşa fac toţi, aşa face 
şi Loteria. Noi am plătit pe loc”, a 
continuat Dan Neicu. La cei peste 

100.000 de lei câştigaţi, impozitul 
oprit conform legii a fost aproape 
nesemnifi cativ, de aproximativ 
6.000 de lei. „Sumele mai mici de 
15.000 de euro se impozitează cu 
1%, iar cele de peste 15.000 de euro, 
cu 16%. Astfel, pentru 69.000 de 
lei am oprit 1%, iar pentru ceilalţi 
31.000 de lei, 16%”, a încheiat patro-
nul sălilor „Royal” şi „Lisboa”. 

Firma Neidan SRL este cel mai 
mare organizator de jocuri de no-
roc din Galaţi, conform rezultatelor 
fi nanciare, şi a cincea din România 
dintre societăţile cu profi l similar. 
De asemenea, în cea mai recentă 
ediţie a Topului IMM-urilor din 
judeţul Galaţi, Neidan SRL ocupă 
locul trei la categoria întreprinderi 
mijlocii pe toate domeniile de acti-
vitate, cu un profi t brut de aproape 
10 milioane de lei şi o cifră de afa-
ceri de 20,5 milioane, realizate în 
cursul anului trecut. .

100.000 DE LEI DINTR-O LOVITURĂ  . RECORD

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Începând de duminică, 9 decem-
brie, odată cu intrarea în vigoare 
a noului Mers al Trenurilor 2018-
2019, apar câteva modifi cări şi în 
ceea ce priveşte circulaţia trenuri-
lor spre şi dinspre Galaţi. Conform 
CFR Călători, a fost reconsiderată 

oferta feroviară între București și 
Galați, prin suplimentarea numă-
rului de trenuri și redistribuirea 
acestora pentru preluarea trafi -
cului pe cele două rute (prin Urzi-
ceni, respectiv, prin Buzău). Se reia 
circulația între București și Galați 
pe ruta Făurei - Urziceni, ceea ce 
scurtează distanța cu 30 km și 
timpul de mers cu 20-40 minute 

față de ruta actuală, prin Buzău 
- Ploiești. În acest fel se asigură 
conectarea zonelor din sud-est cu 
Aeroportul „Henri Coandă“ (Oto-
peni) și creșterea numărului de le-
gături dintre București și aeroport 
(17 trenuri, 9 pe sensul de dus şi 8 
pe sensul de întoarcere). Noul Mers 
al Trenurilor va fi  valabil până pe 
14 decembrie 2019. Tabelele cu 

sosirile şi plecările în şi din Gara 
Galaţi, pentru trenurile operate de 
companiile CFR Călători şi Transfe-
roviar Călători, vor fi  publicate de 
„Viaţa liberă“ în ediţia tipărită de 
sâmbătă.  .

Sâmbătă, 
publicăm noul Mers al trenurilor

online

GALA PREMIILOR 

REVISTEI 

„DUNĂREA DE JOS“
ASTĂZI. Centrul Cultural 

„Dunărea de Jos“ organizează 

astăzi, începând cu ora 18,00, la 

Teatrul Dramatic „Fani Tardini“, 

Gala premiilor revistei „Dunărea de 

Jos“. Pentru anul 2018, la cea de-a 

XIV-a ediţie, vor fi  acordate: Premiul 

pentru Proiecte şi Parteneriate 

Culturale, Premiul pentru Poezie, 

Premiul pentru Artă Muzicală şi 

Premiul de Excelenţă al Revistei 

„Dunărea de Jos“. Din 2002, de 

când a reînceput publicarea ei, 

revista „Dunărea de Jos“ a apărut 

lunar. Ea a ajuns la numărul 202, 

fi ind una dintre cele doar câteva 

publicaţii culturale româneşti 

ce au continuitate. Gala de 

decernare a premiilor va fi  urmată 

de spectacolul „Ce-ţi doresc eu 

ţie, dulce Românie!“, susţinut 

de Ansamblul Folcloric „Doina 

Covurluiului“, coordonator artistic 

Ion Chiciuc. Invitatul serii este 

actorul Vlad Vasiliu. Intrarea este 

liberă.  . R.A.P.

Bar fără 
autorizaţie, 
proprietar 
amendat 

CONTROL. În urma unui 

control efectuat la o societate 

comercială cu punct de lucru pe 

strada Roşiori, poliţiştii locali din 

cadrul Serviciului Control Activităţi 

Comerciale au constatat că se 

desfăşura activitate de bar fără a 

fi  respectate condiţiile stabilite de 

către autorităţile administraţiei pu-

blice locale. Operatorul economic 

a fost sancţionat contravenţional, 

cu o amendă în valoare de 400 

de lei, conform prevederilor HCL 

260/2018.  . T.M.
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minifotbal
Prima înfrângere a liderului

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

În campionatul organizat de 
Asociaţia Sportivă de Minifotbal 
Galaţi s-a produs o mare surpri-
ză: Ajax Dulcisimo, care condu-
cea cu un avans destul de mare 
în clasament, a suferit o primă 
înfrângere din acest sezon. A fost 

chiar un eşec, şi la un scor catego-
ric: 1-5 în faţa celor de la Fratelli 
Bianconeri.

 În celelalte partide ale rundei 
a 9-a s-au înregistrat rezultatele: 
Liverpool - Campus Uny 9-3, M16 
- Real 7-5, Laropharm - Salzburg 
6-2, Olimpia - UM Scorpionii 9-1 
şi Atletico Abcoz - Classic 22 7-1. 
Două meciuri au fost amânate: 

Viitorul - Fiorentina şi Alex 2014 
- Tunetul. În urma acestor rezul-
tate, ierarhia primelor trei locuri 
s-a „strâns“: 1. Ajax Dulcisimo 24 
p, 2. Fratelli Bianconerii 23 p, 3. 
Atletico Abcoz 22 puncte.

 Altfel, începând din acest se-
zon, meciurile sunt conduse de 
arbitri de la Asociaţia Judeţeană 
de Fotbal. .

CSM Arcada, eliminată 
din Cupa CEV

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Echipa de volei CSM Arcada a 

ratat, miercuri seară, califi carea 

în optimile de fi nală ale Cupei 

CEV, după ce a pierdut, în 

deplasare, partida retur cu 

formaţia belgiană Lindemans 

Aalts, scor 1-3 (21-25, 26-28, 25-

22, 21-25). 

Cum în tur echipa gălăţeană 
a pierdut cu 2-3, în "tie-break“ 
12-15, pentru meciul din manșa 
retur avea nevoie de o victorie 
la scor de trei puncte (3-0 sau 
3-1) sau adjudecarea "setului 
de aur“ în cazul unei victorii 
cu 3-2.

În faţa unui adversar mult mai 
bine cotat, belgienii venind din 
Liga Campionilor, gălăţenii au 
putut doar să ofere disputei un 
aspect echilibrat. După un prim 
set decis spre fi nal şi câștigat de 

cei de la Lindemans (8-7, 15-16, 21-
19, 25-21), vicecampionii Români-
ei au avut un moment important 

pentru soarta meciului, când au 
ratat mingea de set, pentru 1-1. 
Setul al treilea a fost dominat de 
sportivii antrenaţi de Nicușor Ha-
rabagiu, aceștia câştigându-l cu 
scorul de 25-21 (6-8, 16-14, 21-19, 
25-22). Și ultimul act al meciului 
a fost unul echilibrat, cu nume-
roase egalităţi, până la 18-18, 
apoi belgienii au avut două serii 
de câte trei puncte consecutive, 
care s-au dovedit decisive.

"Am început bine ambele se-
turi şi, dacă stăteam mai bine pe 
partea de serviciu sau preluare, 
atunci puteam face o fi gură fru-
moasă și să câștigăm la Aalst. Am 
avut mai multe greșeli neforţate 
decât adversarul și asta a decis 
meciul. Am avut un set doi mai 
bun, dus în prelungiri, dacă îl 
câștigam poate că alta era situ-
aţia. Greșelile neforţate au făcut 
diferenţa“, a declarat Marius Pâr-
vu, șeful secţiei de volei a CSM 
Galaţi.

Pentru CSM Arcada au punc-
tat: Raici 15, Bissette 14, Cubrilo 
14, Sanderson 13, Bojici 7, Terzici 
3. Au mai jucat: Cabrera (libero), 
Carrasco, Cuciureanu, Perez şi 
Kullo.

CSM Arcada urmează să dis-
pute un meci important în cam-
pionatul intern, ultimul pe teren 
propriu din acest an, când va 
avea ca adversară formaţia CSM 
București, gălăţenii încheind 
apoi cu un meci în deplasare, la 
Dinamo București.

În clasamentul la zi, CSM Ar-
cada și CSM București se afl ă la 
egalitate (13 puncte), departaja-
te de setaveraj: 17:12, respectiv, 
14:10, pe locurile 3 - 4.

Pe lângă campionatul Diviziei 
A1, CSM Arcada mai este angre-
nată și în "Cupa României“, unde, 
la jumătatea lunii ianuarie, va 
juca împotriva celor de la CSM 
București, direct în faza a doua, 
în deplasare. .

FINAL DE DRUM ÎN COMPETIŢIA EUROPEANĂ  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean
Analiză 
anuală         
a FR Haltere

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Programul 
etapei          
a 19-a       
din Liga I

FOTBAL. Mâine începe a 

19-a rundă a Ligii I de fotbal, cu 

partidele Hermanstadt - Dinamo 

(ora 17.00) și CFR Cluj - Gaz Metan 

Mediaș (ora 20.00). Celelalte meciuri 

se vor disputa astfel: duminică, 

Poli Iași - Dunărea Călărași (ora 

14.00), Astra - Concordia Chiajna 

(ora 17.00), FCSB - FC Viitorul (ora 

20.00); luni, Sepsi Sf. Gheorghe - FC 

Botoșani (ora 17.30), „U“ Craiova - 

FC Voluntari (ora 20.00). Toate parti-

dele vor fi  transmise de DigiSport și 

Telekom.   . S.B. 

HALTERE. Federaţia 

Română de Haltere organizează 

Consfătuirea Anuală în care se 

prezintă rapoartele obiectivelor de 

performanţă pentru loturile naţio-

nale. La Tâncăbești va fi  prezent 

și Costel Dimofte, șeful Centrului 

Naţional de Pregătire de la Galaţi, 

unde se antrenează sportivele din 

lotul naţional de junioare mici.

HOCHEI. Patinoarul Artifi ci-

al din Galaţi a găzduit două meciuri 

din Campionatul Naţional de hochei 

pe gheaţă pentru juniori Under 14. 

Întâlnind pe Triumf Bucureşti, o 

formaţie net inferioară ca valoare, 

Dunărea Galaţi a cedat surprin-

zător, cu 3-6 și 2-6. „Sunt foarte 

supărat, echipa mea a evoluat 

foarte slab. Nu am explicaţii logice. 

Voi lua măsuri excepţionale. În pri-

mul rând, voi renunţa la cei ai căror 

părinţi se erijează în specialiști, dar 

nu își trimit odraslele la pregătire“, a 

declarat Ion Berdilă, antrenorul de 

la Dunărea. Următoarele meciuri ale 

celor de la Under 14 vor avea loc în 

perioada 14-16 decembrie, gălăţenii 

urmând să evolueze la Cârţa, Ghe-

orgheni și Miercurea Ciuc. Altfel, 

mâine și poimâine, hocheiștii de 8-9 

ani urmează să joace şi ei la Cârţa.

TENIS. În turneul de dublu 

băieţi la Circuitul Naţional FR 

Tenis - „Cupa Unirii“ - Târgu Ocna 

- Onești - Under 14: David Car-

teputredă/ Vlad Valentin Roman 

(Viva Tenis Club Galaţi), 6-3, 6-3 

cu Andrei Ariton/ Daniel Pentelei-

ciuc (CSM Onești/ Select Suceava), 

6-0, 6-0 cu Răzvan Cucu/ Matei 

Ganea (CSM Onești/ Kymstar Pia-

tra Neamţ), 6-4, 1-6, 1-6 cu Albert 

Chibulcutean/ Radu Bosna (CSM 

Brăila/ CSM Onești).

online

’
Am început bine 

ambele seturi şi, 

dacă stăteam mai 

bine pe partea de 

serviciu sau preluare, 

atunci puteam face o 

fi gură frumoasă și să 

câștigăm la Aalst

MARIUS PÂRVU
șeful secţiei de volei a CSM 
Galaţi

  u foto Sonia Baciu
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 NAŢIONALA 

UNDER 19,            

ÎN TURUL               

DE ELITĂ
FOTBAL. Echipa naţională 

Under 19 a României a fost 

repartizată în Grupa I, în urma 

tragerii la sorţi pentru Turul de 

Elită, premergător Campionatului 

European de anul viitor. România va 

întâlni Irlanda, Rusia şi Azerbaidjan 

în drumul către EURO 2019. Gazda 

grupei va fi  Rusia, meciurile urmând 

a se disputa în zona Krasnodar/

Soci, în perioada 20-26 martie 

2019, astfel: pe 20 martie, Irlanda 

- România și Azerbaidjan - Rusia, 

23 martie: Irlanda - Azerbaidjan și 

Rusia - România, 26 martie: Rusia 

- Irlanda și România - Azerbaidjan.

La turneul fi nal al Campionatul 

European Under 19, care se va 

desfăşura în Armenia, în perioada 

14-27 iulie 2019, se vor califi ca 

câştigătoarele celor şapte grupe, 

cărora li se alătură ţara-gazdă.

La U17, România va face parte din 

Grupa I, alături de Italia, Austria şi 

Turcia, iar meciurile vor avea loc în 

Turcia, la Antalya, în perioada 20-26 

martie 2019. Pe 20 martie, sunt 

programate partidele Italia - Turcia 

și România - Austria, pe 23 martie, 

Italia - România și Austria - Turcia, 

iar pe 26 martie, Italia - Austria și 

Turcia - România.  . S. Baciu 

Irina 
Begu și-a 
anunţat noii 
antrenori

TENIS. Irina Begu, locul 67 WTA, a 

anunţat că va fi  antrenată în sezonul 2019 de 

foştii tenismeni Adrian Marcu şi Victor Crivoi. 

„Am încheiat un capitol, începe altul! Echipa 

va fi  formată din Adrian Marcu, Victor Crivoi 

şi voi continua să colaborez cu Ionuţ Gavrilă 

pe partea de pregătire fi zică. Sper ca aceas-

tă nouă formulă să mă ajute să îmi continui 

drumul către obiectivele mele şi să avem o 

colaborare la fel de frumoasă precum cea pe 

care am încheiat-o“, a precizat jucătoarea, 

pe Facebook. Până acum, Begu fusese an-

trenată de Artemon Apostu Efremov şi Adri-

an Cruciat.    . S. Baciu

Cu „Galaţi“ pe Tricolor, 
spre semifinale
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Naţionala României a câştigat 

Grupa D la Campionatul 

European de handbal feminin din 

Franţa, după o evoluţie absolut 

superbă în faţa Norvegiei. 

Româncele s-au impus de o 

manieră şi la o diferenţă de 

scor uluitoare, 31-23, în faţa 

deţinătoarei titlului european. 

Prima victorie după 18 ani în faţa 

Norvegiei a fost trăită din tribune 

şi de un grup de suporteri 

gălăţeni. 

Echilibru a fost doar până la 
jumătatea primei reprize, când 
echipa României a început des-
prinderea (10-8, min. 15), ajun-
gând la un incredibil 17-10 în 
minutul 24 şi 18-12 la pauză. 
Redutabila echipă norvegiană a 
încercat să replice imediat după 
reluare, a reuşit un joc defensiv 
foarte bun, cu care a ţinut for-
maţia României fără gol marcat 
aproape 8 minute. Însă, nordice-

le n-au putut decât să se apropie 
până la 14-18, pentru că tricolo-
rele, cu portarul Iulia Dumans-
ka într-o seară excepţională, au 
replicat tot cu defensivă la nivel 
foarte înalt. La acest scor, Cristi-
na Neagu a aruncat peste barajul 
făcut de trei adversare, reuşind 
golul cu care a deblocat ofensiva 
echipei noastre. De acolo, Norve-
gia n-a mai fost lăsată să conteze, 
s-a refăcut diferenţa de şapte go-
luri din prima parte (21-14, min. 
39) şi chiar a fost mărită: 28-19!!!

 România a terminat cu un 
plus de opt goluri în faţa unei 
echipe a Norvegiei care avea ne-

voie disperată de victorie, pentru 
că acum nordicele intră în faza 
grupelor principale cu zero punc-
te şi cu şanse spre zero de a mai 
prinde semifi nalele. 31-23 pentru 
România, rezultat care înseam-
nă cea mai drastică înfrângere a 
Norvegiei în istoria participării 
sale la turneele fi nale ale Cam-
pionatului European. Victorie 
la opt goluri în faţa Norvegiei, 
echipă medaliată în 11 din cele 
12 participări ale sale la Cam-
pionatul European, de şapte ori 
cu aur, de nouă ori medaliată la 
Campionatul Mondial şi de şase 
ori la Jocurile Olimpice!

 „Nu am avut nicio şansă! Au 
meritat să câştige şi cred că vor 
merge la Paris şi vor juca pentru 
medalii“, a admis Thorir Hergeirs-
son, selecţionerul Norvegiei, care 
este considerat cel mai bun antre-
nor din lume în ultimul deceniu 
la nivel de echipe naţionale.

 Portarul Iulia Dumanska a 
avut un procentaj de senzaţie, 
44 la sută din aruncările adver-
sarelor apărate, astfel că a fost 

declarată cea mai bună jucătoare 
a meciului.

 Realizatoarele acestei victorii 
de răsunet în faţa Norvegiei au 
fost: Dumanska, Dedu (un 7 me-
tri apărat) - portari; Udriştioiu 1 
gol, Geiger 4, Buceschi 4, Neagu 
11, Perianu, Laslo 1, Ardean-Eli-
sei 1, Pintea 3, Florică, Polocoşer, 
Băcăoanu, Zamfi rescu, Chiper 
5, Drăguţ 1. Antrenor: Ambros 
Martin.

 Anterior, echipa României 
câştigase şi partidele cu Cehia 
(31-28) şi Germania (29-24), astfel 
că a ocupat primul loc în Grupa 
D, cu 6 puncte, urmată de Germa-

nia, 4 puncte, Norvegia, 2 puncte, 
Cehia, 0 puncte. Primele trei s-au 
califi cat în grupele principale.

 Grupa C a fost câştigată de 
Olanda - 6 puncte, urmată de Un-
garia - 4 puncte, Spania - 2 puncte, 
Croaţia - 0 puncte.

 Astfel, România şi Olanda vor 
începe Grupa a II-a principală cu 
câte 4 puncte (maximum posibil), 
Ungaria şi Germania vor avea câte 
2, iar Spania şi Norvegia - 0.

 Cu Olanda, duminică 
Meciurile din Grupa a II-a 

principală încep astăzi: Spania - 
Germania (ora 19.00) şi Ungaria 
- Norvegia (22.00). Pentru că au 
încheiat pe primul loc prima fază 
a grupelor, România şi Olanda au 
ca recompensă două zile în plus 
pentru refacere, urmând să se 
întâlnească în meci direct dumi-
nică, de la ora 19.00. Aceste două 

echipe sunt singurele dintre cele 
12 intrate în „principale“ care au 
câştigat toate cele trei meciurile 
de până acum.

 Celelalte două partide ale 
Românie din grupă vor fi  marţi, 
11 decembrie, cu Spania, şi mier-
curi, 12 decembrie, cu Ungaria, 
ambele de la ora 19.00. În mod 
normal, o singură victorie ar fi  
de ajuns pentru tricolore ca să 
ajungă în semifi nale.

 Martori oculari 
la meciul de poveste 

La meciul de poveste câştigat 
de tricolore în faţa Norvegiei au 
avut privilegiul să participe şi 
câţiva gălăţeni, Benea Marinachi, 
Dan-Dumitru Neculcea, Neculai 
Ivanciu şi fotoreporterul Sorin 
Pană (Sportul Ilustrat), astfel ex-
plicându-se cele două steaguri 
tricolore pe care scrie "Galaţi“, 
amplasate în cele două laturi 
ale zonei suporterilor echipei 
României. "Sunt şi francezi în 
grupul nostru, dintre ei o fată şi 
un băiat chiar au fost la tobe la 

acest superb meci cu Norvegia. 
Ceilalţi francezi din tribune au 
ţinut cu Norvegia şi au încheiat 
aplaudând îndelung România. Ce 
meci a făcut Dumanska! După jo-
cul mai puţin inspirat cu Cehia, 
trebuia să vină şi ziua asta pen-
tru ea. Despre Neagu ce să mai 
zici! De fapt, toate fetele au fost 
de poveste! Visăm frumos!“, ne-a 
povestit Dan Neculcea.

 La fel ca echipa României, gru-
pul gălăţenilor se va deplasa pe o 
distanţă de 1.000 de kilometri, de 
la Brest spre Nancy, unde se vor 
juca meciurile din Grupa princi-
pală. .

ECHIPA ROMÂNIEI, ENTUZIASMANTĂ LA CAMPIONATUL EUROPEAN  .  HANDBAL 

    uu foto Sorin Pană/Sportul Ilustratfoto Sorin Pană/Sportul Ilustrat

ECHIPA ROMÂNIEI 

A PRODUS CEA 

MAI DRASTICĂ 

ÎNFRÂNGERE A 

TITRATEI FORMAŢII 

NORVEGIENE, DIN 

TOATĂ ISTORIA 

PREZENŢELOR 

ACESTEIA LA 

CAMPIONATUL 

EUROPEAN
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ELENA GOVAERT
redactie@viata-libera.ro  

O mână de oameni cu inimă 
pentru comunitate, ghidaţi de 
aceeaşi pasiune pentru off-road, 
şi-au dorit să înveţe magia îmbină-
rii utilului cu plăcutul, prin acţiuni 
menite să echilibreze sufl ete frân-
te de destin. Au demarat acţiuni 
umanitare diverse, acţiuni de eco-
logizare, precum şi acţiuni de recu-
perare din zone greu accesibile.

Deviza Asociaţiei Galaţi 4x4 Sal-
vare Recuperare este „Să fi m buni 
tot anul!“, ne-a spua George Nica, 
preşedintele acesteia. Este un prin-
cipiu care ar trebui să facă parte 
din conduita oricui, pentru un stil 
de viaţă conştient şi armonios.

Din tolba cu fapte bune a asoci-
aţiei face parte şi o excursie, care 
urmează să se materializeze în 
viitorul apropiat şi care are drept 
scop strângerea de fonduri pentru 
Mihaela Rotaru, o tânără de 35 de 
ani, diagnosticată cu scleroză mul-
tiplă, o boală cumplită, cu urmări 
precum amorţeală şi slăbiciune 
musculară, instabilitate motorie 
şi pierderea coordonării în timpul 
mersului. Din nefericire, boala 
Mihaelei a bifat toate problemele 
menţionate, femeia suferind de pu-
ternice dureri musculare şi de un 
dezechilibru sever, care nu mai răs-
punde la tratamentul standard.

 Salvarea ar putea veni dintr-un 
tratament revoluţionar, disponibil 
într-o clinică din Rusia, care constă 

într-un transplant de celule stem 
hematopoietice, cu un real poten-
ţial de inducere a remisiei. Costul 
transplantului este de 60.000 de 
euro, iar în cursa pentru strân-
gerea banilor necesari a intrat şi 
Galaţi 4x4 Salvare Recuperare, ur-
mând să folosească maşinile off-
road din dotare pentru realizarea 
unei excursii destinate amatorilor 
de adrenalină, relaxare şi de fapte 
bune.

 Excursia va avea loc pe data 
de 22 decembrie, cu plecare din 
Galaţi. Traseul planifi cat va fi  Bac 
Smârdan - Cetatea Troesmis - co-
muna Greci - sediul Parcului Na-
ţional Măcin - Pietrele Mariei - Vf. 
Priopcea - Lacul Iacobdeal - retur 
Galaţi. La sfârşit se vor depăna po-

veşti de viaţă pe marginea unui cea-
un de fasole, gătită cu mult drag la 
Iacobdeal. Preţul excursiei este de 
150 de lei de persoană, iar, pentru 
o bună organizare, doritorii sunt 
rugaţi să-şi anunţe participarea la 
numarul de telefon 0742.204.192 
al preşedintelui George Nica.

 Întreaga sumă strânsă va fi  do-
nată Mihaelei Rotaru, pentru ca 
aceasta să-şi realizeze visul unei 
vieţi fără dureri, o normalitate de 
care boala a privat-o foarte mulţi 
ani. .

Împrumuturi înşelătoare 
la CAR-uri şi IFN-uri
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Comisariatul Judeţean pentru 

Protecţia Consumatorilor (CJPC) 

Galaţi  a desfăşurat anul acesta 

patru acţiuni  de verifi care a 

respectării prevederilor legale 

la încheierea contractelor de 

credit, cu sau fără ipotecă. 

Vizate au fost instituţiile 

fi nanciar nebancare şi casele de 

ajutor reciproc (CAR). 

Comisarii au verifi cat 19 insti-
tuţii de creditare, iar la fi nalul con-
troalelor au fost aplicate  12 sanc-
ţiuni contravenţionale, din care 
opt amenzi, în valoare de 43.000 
de lei, şi patru avertismente.

 Controlul a urmărit în prin-
cipal să vadă dacă toţi consuma-
torii sunt informaţi corect încă 
de la început şi dacă în contrac-
tele încheiate se regăsesc aceleaşi 
informaţii.

„Patru CAR-uri verifi cate de 
comisarii CJPC Galaţi nu oferă 

posibilitatea consumatorului de 
a compara şi alte oferte pentru 
a putea lua o decizie informată, 
având prestabilit în informaţiile 
precontractuale că solicitantul a 
luat la cunoştinţă de oferta făcu-
tă şi doreşte să elimine perioada 
de 15 zile până la încheierea con-
tractului de împrumut. Un CAR 
dintre cele verifi cate nu oferă de-
loc informaţii precontractuale în 
formă scrisă“, ne-a declarat Car-
men Tudor, comisar şef adjunct 
al CJPC Galaţi.

 Dobânzi mai mari 
decât în promisiuni 

În cazul a opt instituţii de cre-
ditare s-a constatat că anumite 
informaţii precontractuale dife-
ră de cele înscrise în contractele 
încheiate cu consumatorii. „S-au 
constatat în informaţiile precon-
tractuale dobânzi penalizatoare 
diferite de cele înscrise în con-
tracte (de exemplu: în contract 12 
la sută/zi întârziere, iar în infor-
maţii precontractuale 12 la sută/

lună). De asemenea, comisionul 
de analiză a dosarului este dife-
rit în informaţiile precontractu-
ale faţă de contract: în informa-
ţii   este 390 de lei,  în contract, 
2.600 de lei. În alte contracte s-a 
constatat înscrierea unui procent 
al dobânzii anuale efective mai 
mare decât cel din informaţiile 
precontractuale“, a adăugat Car-
men Tudor.

 Comisarii de la CJPC au găsit 
şi instituţii fi nanciare care încăl-
cau legislaţia cu privire la calcu-
lul dobânzilor. La cinci instituţii 
de credit, comisarii au găsit tre-
cute în contracte două valori ale 
dobânzii, calculate după formule 
proprii, ce nu se regăsesc în legis-
laţia în vigoare, consumatorii fi -
ind astfel păcăliţi că rata dobânzii 
aplicate creditului luat de ei este 
mult mai mică decât cea reală, 
într-unul dintre cazuri aceasta 
fi ind prezentată chiar la jumăta-
tea celei reale.

„În contractele de credit în-
cheiate de şase CAR-uri cu con-

sumatorii existau clauze care 
contraveneau legislaţiei care in-
terzice caselor de ajutor reciproc 
să acorde credite garantate cu un 
bun imobil ori care implică un 
drept legat de un bun imobil“, 
ne-a mai spus directorul adjunct 
al CJPC Galaţi.

 De asemenea, comisarii CJPC au 
descoperit că, la cinci instituţii de 
credit, în contracte nu era prevăzut 
dreptul consumatorilor de a ram-
bursa anticipat parţial şi procedura 
aplicată în astfel de cazuri.

„S-a constatat utilizarea unor 
practici comerciale înşelătoare, 
în cazul reclamelor publicate de 
două instituţii de credit. Un CAR 
făcea reclamă prin pliante publi-
citare că oferă credite cu dobânzi 
începând de la 7,9 la sută, dar în 
realitate dobânzile începeau de la 
13,92 la sută. Totodată, un IFN fă-
cea reclamă prin pliante publici-
tare că oferă credite fără costuri, 
deşi, în realitate, se percepea co-
mision de administrare lunară“, 
a conchis Carmen Tudor. .

COMISARII CJPC, ÎN CONTROL  .  SANCŢIUNI

Carmen Tudor, directorul adjunct al CJPC Galaţi u

 MOŞ NICOLAE       

A VENIT                        

LA 124 DE COPII 

DIN FAMILII 

DEFAVORIZATE
DONAŢII. De Sfântul 

Nicolae, 124 de copii din Vânători, 

Odaia Manolache, Tătarca, Folteşti 

şi Cavadineşti  au primit, din partea 

Asociaţiei 4x4 Salvare Recuperare, 

îmbrăcăminte, jucării, alimente, 

dulciuri, inclusiv ghetuţe, ale lor 

nefi ind demne de vizita generoasă 

a Moşului. Cei mici ştiau povestea 

copiilor neascultători şi au încercat 

să fi e cât mai cuminţi. Moşul a 

ocolit, însă, casele lor sărăcăcioase, 

cu pereţii scorojiţi şi curţile 

neîngrijite. De nevoie, au învăţat 

că se poate trăi şi fără Moş, deşi 

în fi ecare seară de 5 decembrie în 

ochi le învia un licăr de speranţă, 

care se transforma a doua zi în 

deznădejde.Ieri-dimineaţă, însă, 

larma din faţa caselor i-a scos pe 

toţi afară, mari şi mici, emoţionaţi şi 

neîncrezători. Pachete pline ochi cu 

daruri au fost descărcate din maşini 

de teren, sub privirile lor curioase, 

în care se oglindeau toate dorinţele 

neîmplinite şi îndelung tăinuite 

pentru a nu-şi necăji părinţii. S-au 

apropiat cu inima cât un purice, 

înţelegând că Moşul a încercat să-

şi ia revanşa pentru toţi anii în care 

i-a lăsat în uitarea apăsătoare şi 

ştrangulatoare de visuri. . E.G. 

COMISARII CJPC, ÎN CONTROCOMISARII CJPC, ÎN COCOMISARII CJPC, ÎN CO

acţiune umanitară
Excursie caritabilă pentru Mihaela Rotaru
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 ANDREI VELEA 

ÎŞI LANSEAZĂ 

PRIMUL ROMAN
LITERATURĂ. Astăzi, 

7 decembrie, ora 18,30, la Librăria 

„Humanitas“, scriitorul gălăţean 

Andrei Velea îşi va lansa primul 

roman „#Agora. Democraţia nu a 

fost niciodată mai sexy“ (editura 

Brumar, 2018). Vor vorbi despre 

carte Alexandra Teodorescu şi 

Doru Căstăian. Despre „#Agora“, 

Doru Căstăian a scris pe coperta 

a IV-a: „Andrei Velea este un poet 

al cotidianului, un observator atent 

şi critic, un prozator care adună 

improbabil, în acelaşi spaţiu narativ, 

obsesiile pentru istorie, prezent 

şi dragoste. O călătorie intensă şi 

adictivă, la capătul căreia vă veţi 

simţi mai bine situaţi atât în istorie, 

cât şi în afara ei“.Cartea a făcut parte 

din proiectul „IV Romane“, care s-a 

născut în septembrie 2015, la iniţiativa 

a patru scriitori afl aţi la momentul 

scrierii primelor romane: Octavian 

Miclescu, Tudor Neacşu, Adi Secară 

şi Andrei Velea.  . R.A.P.

  CARLA’S 

DREAMS,             

ÎN TURNEU           

LA GALAŢI

CONCERT. Carla’s 

Dreams se va afl a la Galaţi, la Sala 

Sporturilor, mâine, 8 decembrie, 

începând cu ora 20,00, pentru a 

susţine un concert ce face parte din 

primul său turneu naţional. Carla’s 

Dreams a cucerit publicul din 

România prin mesajele puternice, 

soundul divers şi colaborările de 

succes cu Inna, Antonia, Delia 

şi Loredana. În fi ecare an, Carla’s 

Dreams susţine un concert în faţa 

a peste 5.000 de fani la Arenele 

Romane şi umple toate sălile 

pe unde cântă, în ţară şi afară. 

Trupa a acumulat peste un milion 

de abonaţi pe propriul canal de 

YouTube, unde are milioane de 

vizualizări.  . R.A.P. 

Tudor Gheorghe, 
feerie muzicală 
şi „Traviata“

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Trei spectacole vor încheia 

ediţia din acest an a Festivalului 

Internaţional „Leonard“, 

organizat de Teatrul Naţional de 

Operă şi Operetă „N. Leonard“: 

un concert cu Tudor Gheorghe, 

feeria muzicală „Poveşti de 

iarnă“ şi opera „La Traviata“. 

Astăzi, 7 decembrie, de la ora 
19,00, va urca pe scenă maestrul 
Tudor Gheorghe, care, în anul Cen-
tenarului, ne propune un specta-
col inedit - "Tot ce-i românesc nu 
piere“, în care veţi putea reasculta 
melodiile lansate în urmă cu mai 
bine de 30 de ani, "Acolo este ţara 
mea“ şi "Muică, toţi suntem un 
neam“, dar şi multe alte surprize, 
aşa cum ne-a obişnuit "olteanul 
universal“. Acompaniamentul 
asigurat de orchestra Concertino 
din Chişinău în componență com-
plexă, alături de corul bărbătesc 
Concertino, vor întregi atmosfe-

ra, sub bagheta dirijorului şi or-
chestratorului Marius Hristescu.

 Mâine, 8 decembrie, de la ora 
18.00, are loc premiera spectaco-
lului de revistă "Poveşti muzicale 
de iarnă“, o feerie dedicată sărbă-
torilor ce se apropie. Solişti vor 
fi  Florentina Andronic, Cristina 
Isabela Ionaşcu, Adina Lazăr, 
Mariana Pisică, Mihail Anton şi 
Ionuţ Negrişanu, iar prezentatori 
- Paul Buţa şi Costel Donose.

 Duminică, 9 decembrie, de la 
ora 18,00, se va juca una dintre 
cele mai cântate opere din lume, 
încă de pe vremea lui Verdi, când 
mai toate teatrele muzicale o 
aveau în repertoriu: "La Travi-
ata“. Spectacolul, realizat după 
opera lui Alexandre Dumas-fi ul 
"Dama cu camelii“, întrupează 
eterna poveste despre iubire, 
pasiune, renunţare, sacrifi ciu, 
a fost prima operă montată pe 
scena gălăţeană, în 1957, la un 
an după înfi inţare. În varianta 
de duminică, partiturile au fost 
încredinţate artiştilor Diana Bu-

cur (Iaşi), Liviu Iftene (Braşov), 
Iurie Gâscă (Republica Moldova), 
Lăcrămioara Crihană, Lenuţa 
Bercaru, Tudorel State, Dumitru 
Barbu, Dominic Cristea, Sebasti-
an Băncilă şi Gheorghe Racoviţă. 
Regia este semnată de Eleonora 
Constantinova, de la 
Teatrul Naţional 
de Operă şi Ba-
let "Maria Bie-
şu“ din Chi-
şinău, artistă 
a Poporului 
din Republica 
Moldova. Core-
grafi a îi aparţine 
lui Fănică Lupu, 
elevul marelui core-
graf Oleg Danovschi, 
care a urmat Şcoala In-
ternaţională de Balet 
"Paluka“ din Dres-
da, Germania. La 
pupitrul dirijoral 
se va afl a Cris-
tian Sandu. 
.

animaţie
„Poveste de Crăciun“ aduce sărbătoarea în sufl et

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Păpuşarii gălăţeni îi aşteaptă 
pe spectatorii mari şi mici, dumi-
nică, 9 decembrie, începând cu 
ora 10,30, la "Poveste de Crăciun“, 
un spectacol în regia lui Bogdan 
Drăgulescu şi scenografi a Danie-
lei Drăgulescu.

 "Naşterea pruncului sfânt a 
fost prezentată de nenumărate 

ori, însă de fi ecare dată are acelaşi 
farmec. «Povestea de Crăciun» în-
toarce paginile cărţii cu graţie, la 
frontiera dintre două lumi, adu-
când pe scenă personaje angelice, 
care ridică cu delicateţe voalul 
istoriei, istoria cea adevărată, 
cea învăţată, cea visată. Cea lu-
minată. Luminată de credinţă şi 
iubirea din sufl etele noastre.

 Noaptea Sfântă, în viziunea 
noastră este noaptea în care o ste-

luţă a luminat un drum, un bră-
duleţ a indicat cărarea, nişte înge-
raşi au stat de strajă în Ceruri, iar 
Dumnezeu ne-a dăruit cel dintâi 
cadou de Crăciun - Fiul său, şi prin 
El iubirea şi lumina Sa. Poate ca 
în amintirea acelei lumini din-
tâi şi dintotdeauna, noi aninăm 
acum licăriri în brazii din casele 
noastre, ca nişte delicate refl exe 
ale luminilor din noi, pe care ar 
trebui să le păstram aprinse tot 

timpul“, scrie în prezentarea de 
pe site-ul Teatrului "Gulliver“. 

Spectatorii îşi pot achiziţiona 
biletele online, acest lucru neim-
plicând niciun cost suplimentar, 
preţul fi ind acelaşi: 10 lei pentru 
copii şi 12 lei pentru adulţi.

 Sistemul clasic de vânzare 
este în continuare disponibil, 
spectatorii putând cumpăra bile-
tele şi înainte cu 20-30 de minute 
de începerea spectacolelor. .

GONG FINAL LA FESTIVALUL INTERNAŢIONAL „LEONARD“  .  MUZICĂ evenimente

Festival 
cu Recipe 
for Hate            
şi Bucovina

ROCK. Casa de Cultură a 

Studenţilor Galaţi organizează, în 

data de 15 decembrie 2018, Festivalul 

Studenţesc de Muzică Rock „S’live 

rock“, ajuns la cea de-a IX-a ediţie, 

eveniment cu caracter necompetiţi-

onal, al cărui scop este dezvoltarea 

schimbului cultural şi de experienţă 

artistică între tinerii interpreţi de muzi-

că rock. Evenimentul se va desfăşura 

la 55 Pub, începând cu ora 19,00, în 

compania trupelor Recipe for Hate şi 

Bucovina.  Intrarea este liberă, în limita 

locurilor disponibile.  . R.A.P.
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Ordinul privind transportul 
de pasageri, publicat 
în Monitorul Oficial
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Ministrul demisionar al 

Transporturilor, Lucian Şova, a 

anunţat, joi, că a fost adoptat 

şi a trimis la Monitorul Ofi cial 

ordinul de ministru care modifi că 

regulile privind transportul de 

persoane. 

"Aşa cum am spus acum câteva 
luni, am încheiat toată procedu-
ra privind emiterea Ordinului de 
ministru privind activităţile de 
transport rutier de pasageri curse 
regulate. Am trimis la Monitorul 
Ofi cial acest ordin de ministru, 
cu îndeplinirea tuturor procedu-
rilor legale de consultare publică, 
în concordanţă cu prevederile le-

gale din România, în concordan-
ţă cu recomandările Consiliului 
Concurenţei şi, desigur, de o ma-
nieră în care pot afi rma astăzi că, 
prin acest ordin, am dat liberta-
te transportatorilor români de 
pasageri să efectueze astfel de 
transporturi, desfi inţez exclusi-
vităţile de care au benefi ciat o 
serie de companii, foarte puţine 
din totalul companiilor autoriza-
te în România, şi am dat libertate 
cetăţenilor să aleagă mijlocul de 
transport şi compania pe care o 
vor folosi, dacă vor alege să călăto-
rească cu autobuzul“, a afi rmat, 
joi, Lucian Şova, ministrul demi-
sionar al Transporturilor, într-o 
întâlnire cu presa.

 Reprezentanţii Confederaţiei 
Operatorilor şi Transportatorilor 

Autorizaţi din România (COTAR) 
au protestat, la sfârşitul lunii sep-
tembrie, pentru mai multe zile la 
rând, în faţa Ministerului Trans-
porturilor şi au cerut de mai multe 
ori demisia lui Şova, nemulţumiţi 
că se ia în discuţie schimbarea re-
glementările privind transportul 
de pasageri. Aceştia au susţinut 
că liberalizarea şi reglementarea 
pieţei de transport de persoane 
trebuie să fi e făcute prin lege, nu 
printr-un ordin.

 În plus, nemulţumirile trans-
portatorilor au fost legate de 
subpunctul de pe ordinea de zi a 
Comisiei de Dialog Social privind 
proiectul de Ordin al ministrului 
Transporturilor pentru modifi -
carea şi completarea Normelor 
Metodologice privind aplicarea 

prevederilor referitoare la organi-
zarea şi efectuarea transporturi-
lor rutiere şi a activităţilor conexe 
ale acestora. Aceste norme au fost 
stabilite prin Ordonanţa Guvernu-
lui nr. 27/2011 privind transportu-
rile rutiere şi aprobate prin Ordi-
nul ministrului Transporturilor 
şi intrastructurii nr. 980/2011.

 Transportatorii considerau 
inoportună orice modifi care a 
Ordinului 980/2011, susţinând 
că ar duce la o destabilizare a 
întregului domeniu de activita-
te, afectând transportul de per-
soane, atât interjudeţean, cât şi 
judeţean. În plus, ei susţineau că 
o astfel de modifi care ar crea un 
prejudiciu grav populaţiei care 
benefi ciază de un transport or-
ganizat, sigur şi prestabilit. .

ÎN CIUDA PROTESTELOR DIN SEPTEMBRIE  .  ANUNŢ

Transportatorii au protestat, la sfârşitul lunii septembrie, pentru mai multe zile la rând în faţa Ministerului Transporturilor u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Premierul Viorica Dăncilă a de-
clarat că va fi  sesizată Curtea Con-
stituţională cu privire la un posi-
bil confl ict, după ce preşedintele 
Klaus Iohannis a anunţat-o că încă 
mai analizează situaţia numirilor 
celor doi miniştri şi nu va lua o de-
cizie până săptămâna viitoare.

 "L-am sunat pe domnul pre-
şedinte să văd ce se va întâmpla, 
dacă va nominaliza cei doi mi-
niştri, având în vedere că suntem 
în perioada premergătoare prelu-
ării Preşedinţiei Consiliului UE. 
Domnul preşedinte a spus că încă 
mai analizează şi până săptămâ-
na viitoare nu va lua nicio decizie. 
Deci ne vedem obligaţi să facem 
această sesizare la CCR, pentru 

că avem o preşedinţie de preluat 
şi nu este de joacă cu aceste lu-
cruri“, a declarat premierul.

 Preşedintele Klaus Iohannis 
a declarat, miercuri, referitor la 
o decizie privind numirile de la 
ministerele Dezvoltării şi Trans-
porturilor, că analiza este încă în 
lucru, dar remanierile sunt făcu-
te de ochii lumii, fi ind înlocuiţi 
oameni slabi cu alţii şi mai slabi.

 Întrebat care este soluţia 
pentru a ieşi din impas, şeful 
statului a spus: "Soluţia e a PSD. 
Nu au decât să vină cu oameni 
performanţi“.

 Preşedintele Iohannis a anun-
ţat, săptămâna trecută, că va lua o 
decizie după 1 decembrie în ceea ce 
priveşte cea de-a doua remaniere gu-
vernamentală privind portofoliile de 
la Transporturi şi Dezvoltare. .

Guvernul merge cu jalba la CCR 
privind remanierea 

Prins         
de 35 de ori 
conducând 
fără permis

PERFORMANŢĂ. Un bă-

trân de 74 de ani, din Ploieşti, a fost ares-

tat preventiv, după ce a încălcat măsura 

arestului la domiciliu de trei ori, fi ind găsit 

conducând maşina. Ploieşteanul a fost 

prins de 35 de ori la volan, deşi avea per-

misul anulat. „Bărbatul, recidivist post-

condamnatoriu, este cercetat în prezent 

pentru săvârşirea a 35 de infracţiuni de 

conducere a unui autovehicul având 

acest drept anulat, precum şi pentru trei 

infracţiuni de furt (produse alimentare 

din supermarketuri)“, a transmis Poliţia 

Prahova.  . T. Miron

 BANI PENTRU 

RATELE 

POLIŢIŞTILOR      

ŞI MILITARILOR
OFICIAL. Poliţiştii şi militarii 

care primesc compensaţie lunară 

pentru chirie vor putea folosi 

această sumă de bani pentru 

a-şi achita rata sau o fracţiune 

de rată pentru achiziţionarea 

unei locuinţe cu credit ipotecar/

imobiliar. „În acest sens, joi, 6 

decembrie 2018, s-a publicat în 

Monitorul Ofi cial actul normativ prin 

care se modifi că Legea 360/2002 

privind statutul poliţistului, Legea 

80/1995 privind statutul cadrelor 

militare şi Legea 384/2006 privind 

statutul soldaţilor şi gradaţilor 

profesionişti. Menţionăm că, 

până în acest moment, pentru a 

putea benefi cia de compensaţie 

pentru chirie, una dintre condiţii 

era aceea ca poliţistul/militarul să 

nu fi  deţinut locuinţă proprietate 

personală în localitatea în care 

îşi desfăşoară activitatea. Astfel, 

în locul contractului de închiriere 

va fi  prezentat un contract de 

vânzare-cumpărare cu plata 

în rate a unei locuinţe“, anunţă 

Ministerul Afacerilor Interne, într-un 

comunicat de presă. Actul normativ 

publicat joi în Monitorul Ofi cial 

prevede, de asemenea, că această 

compensaţie (pentru achitarea ratei 

sau a unei fracţiuni din aceasta) se 

acordă pentru o singură locuinţă 

achiziţionată pe timpul carierei. 

La acest moment, aproximativ 

22.000 de angajaţi ai Ministerului 

Afacerilor Interne benefi ciază de 

compensaţie pentru chirie, suma 

lunară fi ind de circa 9.100.000 de 

lei.  .T. Miron AR
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Salariul mediu brut 
al gălăţenilor, cu 447 de lei 
mai mic decât la nivel naţional
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Numărul de salariaţi din judeţul 

Galaţi a crescut de la începutul 

anului cu 2.206 persoane. Mai 

exact, la sfârşitul trimestrului trei 

din 2018, în judeţul nostru erau 

înregistraţi 118.277 de salariaţi, 

în creştere cu 1,9 la sută faţă de 

aceeaşi perioadă a anului trecut, 

potrivit datelor furnizate de 

Institutul Naţional de Statistică 

(INS). 

Pe de altă parte, chiar şi în 
condiţiile în care numărul de 
salariaţi este în creştere, asta nu 
înseamnă că veniturile salariale 
ţin pasul cu media pe ţară. Mai 
exact, la nivel naţional, câştigul 
salarial mediul nominal brut 
era, la sfârşitul lunii septembrie, 
de 4.482 de lei, în creştere cu 0,7 
la sută faţă de luna precedentă, 
în timp ce venitul salarial mediu 
nominal net a fost de 2.688 de lei. 
„Valorile cele mai mari ale câş-
tigului salarial mediu nominal 
net s-au înregistrat în extracţia 
petrolului brut şi a gazelor na-
turale (6.465 de lei), iar cele mai 
mici în hoteluri şi restaurante 
(1.567 de lei). Comparativ cu luna 
septembrie a anului precedent, 
câştigul salarial mediu nominal 
net a crescut cu 13,1 la sută“, se 
arată într-un comunicat al INS.

În cazul judeţului Galaţi, în 
luna septembrie 2018, câştigul 
salarial mediu nominal brut a 
fost de 4.035 de lei, prin urma-
re mai mic cu 447 de lei faţă de 

media naţională. Mai mult, po-
trivit datelor INS, în timp ce în 
ţară, în septembrie, salariile au 
crescut, la Galaţi ele au fost chiar 
mai mici cu 2,1 la sută faţă de 
luna precedentă. În ceea ce pri-
veşte banii cu care gălăţenii au 
rămas în mână, ei au fost seri-
os „subţiaţi“ de plata taxelor şi 
impozitelor. Asta din cauză că, 
în conformitate cu prevederile 
OUG nr.79/2017, contribuţiile de 
asigurări sociale, respectiv, cele 
de asigurări sociale de sănătate 
care cădeau în sarcina angajato-
rului au fost transferate în sar-

cina salariatului, fi ind suportate 
în totalitate de salariat. Drept ur-
mare, în judeţul Galaţi, câştigul 
salarial mediu nominal net în 
luna septembrie 2018 a fost de 
2.415 lei, în scădere cu 2,1 la sută 
faţă de luna august 2018. Pe de 
altă parte, faţă de luna septem-
brie 2017, câştigul salarial mediu 
nominal net din luna septembrie 
2018 a înregistrat o creştere cu 
8,9 la sută în judeţul Galaţi. „La 
nivelul judeţului Galaţi, faţă de 
luna august 2018, câştigul sala-
rial mediu nominal net în luna 
septembrie 2018 a scăzut în toate 

domeniile de activitate: cu 3,3 la 
sută în agricultură, silvicultură 
şi pescuit, cu 4,8 la sută în indus-
trie şi construcţii şi cu 0,9 la sută 
în servicii“, se precizează într-un 
comunicat al Direcţiei Judeţene 
de Statistică (DJS) Galaţi.

În acelaşi timp, dacă facem 
o raportare a câştigului salariat 
în raport cu evoluţia preţurilor 
de consum, la nivel naţional, la 
sfârşitul trimestrului trei din 
2018, indicele câştigului salari-
al real faţă de aceeaşi perioadă a 
anului precedent a fost de 107,7 
la sută. .

DIFERENŢE DE VENITURI  .  EVOLUŢIE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Banca Naţională a României 
a introdus, de la 1 decembrie, în 
circuitul numismatic o bancno-
tă cu valoare nominală de 100 
de lei, pe care sunt reprezentați 
Regele Ferdinand şi Regina Ma-
ria, suveranii Marii Uniri. Mo-
mentul a fost ales în mod spe-
cial pentru a marca 100 de ani 
de la Marea Unire.

Potrivit BNR, pe aversul 
bancnotei se regăsesc urmă-

toarele elemente grafice repre-
zentative: în partea dreaptă, 
portretele Regelui Ferdinand I 
şi Reginei Maria; dedesubt, pe 
două rânduri, numele acestora 
şi anii de viaţă, respectiv "RE-
GELE FERDINAND I 1865-1927“ 

şi "REGINA MARIA 1875-1938“. 
În zona centrală, o imagine de 
la Marea Adunare Naţională de 
la Alba Iulia, din 1 Decembrie 
1918. Bancnotele aniversare 
au fost tipărite într-un tiraj 
de 10.000 de exemplare, iar o 

bancnotă este pusă în vânzare 
pentru colecționare în schim-
bul sumei de 150 de lei, exclu-
siv TVA, însoţită de un pliant de 
prezentare. Bancnota aniversa-
ră pentru colecționare, cu va-
loarea nominală de 100 de lei, 
dedicată "Centenarului“, are 
putere circulatorie pe terito-
riul României. Lansarea banc-
notei în circuitul numismatic 
se realizează prin sucursalele 
regionale Bucureşti, Cluj, Iaşi 
şi Timiş ale Băncii Naţionale a 
României. .

Bancnotă de 100 lei 
cu Regele Ferdinand şi Regina Maria

 TRANZACŢII 

IMOBILIARE
TOP. Valoarea tranzacţiilor din 

piaţa imobiliară românească a depăşit 

patru miliarde de euro în ultimii cinci 

ani, cei mai activi cumpărători fi ind 

investitorii sud-africani, cu o cotă 

de piaţă de 28 la sută, aceştia fi ind 

urmaţi de investitorii greci (14 la sută), 

francezi (10 la sută) şi români (7 la sută), 

potrivit unui studiu realizat de fi rma de 

consultanţă Cushman & Wakefi eld 

Echinocţiu.În intervalul analizat, piaţa 

locală a atras investitori din peste 15 

ţări de pe patru continente, atenţia 

cumpărătorilor fi ind concentrată 

preponderent asupra proprietăţilor din 

Bucureşti, cu o cotă de 69 la sută din 

capitalul plasat. Tranzacţii importante 

au fost realizate şi în Timişoara, Braşov, 

Cluj-Napoca, Sibiu, Iaşi, Craiova 

sau Piteşti, cota de piaţă a acestor 

oraşe variind între 2 la sută şi 5 la 

sută.Segmentul clădirilor de birouri 

reprezintă clasa preferată de active, 

cu o pondere de 39 la sută în volumul 

tranzacţionat, urmat îndeaproape de 

retail, cu o cotă de 34 la sută. Sectorul 

industrial a generat tranzacţii de circa 

700 de milioane de euro, având o 

cotă de 18 la sută, în timp ce valoarea 

tranzacţiilor cu hoteluri s-a situat la 

circa 250 de milioane de euro (6 la 

sută). . O.A.C. 

Creştere        
a afacerilor 
din comerţ

VÂNZĂRI. Volumul cifrei de 

afaceri pentru comerţul cu amănuntul 

(cu excepţia comerţului cu autovehicule 

şi motociclete), serie brută, a înregistrat 

o creştere cu 5,4 la sută în primele zece 

luni ale acestui an, comparativ cu peri-

oada similară a anului trecut, potrivit INS. 

Creşterea a fost generată de avansul 

vânzărilor de produse alimentare, băuturi 

şi tutun (+6,4 la sută), al vânzărilor de 

produse nealimentare (+6 la sută) şi al 

comerţului cu amănuntul al carburanţilor 

pentru autovehicule în magazine specia-

lizate (+2,9 la sută).  . O.A.C. AR
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cronologieologie

decembrie

7

1598 u  Se naşte GIAN LORENZO 
BERNINI (m. 1680), arhitect, 
sculptor, pictor Italian, reprezentant 
de seamă a barocului Italian.
1732  u  Inaugurarea Teatrului 
Covent Garden din Londra, cea 
mai importantă scenă a Angliei                       
[din 1846, a devenit exclusiv teatru 
de operă].
1861  u  Se naşte HENRI MATHIAS 
BERTHELOT (m. 1931), general 
francez, membru de onoare al 
Academiei Române.
1894 u  Se naşte ION LUCA 
(m. 1972), dramaturg, laureat 
cu Premiul Societăţii Scriitorilor 
Români, cu alte premii.
1905 u Se naşte GERARD KUIPER 
(m. 1973), astrofizician american de 
origine olandeză.
1911  u  Se naşte TANŢI COCEA 
(m. 1990), actriţă de teatru şi film.
1935  u Se naşte SORIN TITEL 
(m. 1985), prozator, eseist, laureat 
cu Premiul Uniunii Scriitorilor.
1937  u  Se naşte, NICOLAE GRIGORE 
MĂRĂŞANU, poet, publicist, ziarist.
1947  u * Încetează din viaţă 
CONSTANTIN ŞERBAN - FĂGEŢEL 
(n. 1864), publicist, fondator al 
revistei “Ramuri” (1905) şi al 
Societăţii Scriitorilor din Oltenia 
(1936). 
* Încetează din viaţă TRISTAN 
BERNARD (n. 1866), scriitor 
francez.
1966 u  România aderă la Convenţia 
internaţională pentru ocrotirea 
vieţii omeneşti pe mare.
1972  u  Se lansează naveta spaţială 
americană “Apollo 17” 
[ultima misiune “Apollo”].
1975 u  Încetează din viaţă 
THORNTON WILDER (n. 1897), 
scriitor, pedagog american.
1988  u  Încetează din viaţă IOAN 
COSMA (n.1905), operator de film.
1990  u  Încetează din viaţă JOAN 
BENNETT (n. 1910) actriţă 
americană.
2007 u  Încetează din viaţă MARIUS 
TUPAN (n. 1945), prozator, poet. 
V.G.

EXPOZIŢII 

 Universitatea “Dunărea de Jos”  u

 Expoziţiile “Regina soldat”, “125 de ani de 
excelenţă în construcţii navale la Galaţi” şi 
sculptură de Valentin Popa şi Adrian Vădeanu.
 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia “10 ani - 
In memoriam Marcel Chirnoagă”.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de  u

Artă   “Salonul de  iarnă” al artiştilor plastici 
gălăţeni.
 Muzeul de Istorie   u  Expoziţiile: CENTENart, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 
monetar românesc 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.

 Casa Memorială “Costache Negri” (comuna  u

Costache Negri)   Expoziţia “Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa “Hortensia  u

Papadat-Bengescu” (comuna Iveşti)   Închise 
temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   “O prietenie regală: Grigore Antipa şi 
Regii României”.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: „De la 
Burebista, la Ferdinand Întregitorul”, „Fructe şi 
seminţe – Roadele Pământului”, „Chihlimbarul, 
varietate şi culoare”, “Pe culmile Carpaţilor”, 

“Grigore Antipa 150”, “Tentacule şi tentacule”, 
“Fosile vii - crabul potcoavă”. Program de vizitare: 
miercuri - duminică, 9,00-17,00; luni şi marţi este 
închis. Grădina Botanică, Grădina senzorială, 
Acvariul şi Observatorul Astronomic - Planetariu, 
Cinematograful 12D.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  la sediul 
central, la Biblioteca Municipală pentru Copii, 
din Ţiglina, Filiala nr. 1 “Costache Negri” 
şi Filiala nr. 2 “Paul Păltănea”: 9,00 - 17,00. 
Sâmbătă - închis. Doar la sediul central, duminică 
- 8,00 - 20,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u  
Luni - vineri - 11,00 - 13,00. Sâmbătă şi duminică, 
închis.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Cum să aveţi grijă 
de o pisică răcită
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de 

animale! Şi astăzi vă vom 

oferi sfaturi utile pentru 

creşterea şi îngrijirea 

animalelor de companie. 

Rămânem tot la capitolul 

„răceli“, mai ales că suntem 

în plin sezon de viroză, 

guturai şi alte afecţiuni 

respiratorii, dar vom trece de 

la căţei la pisici. Chiar dacă 

majoritatea pisicilor locuiesc 

în apartamente, la bloc, şi nu 

părăsesc domiciliul, asta nu 

înseamnă că sunt ferite de 

răceli.

Cum se manifestă
Şi în cazul micilor feline, 

acestea se pot manifesta prin 
strănuturi dese, scurgeri ale 
secreţiilor nazale, albicioa-
se sau purulente, tuse, lipsa 
mieunatului. 

Partea şi mai delicată este că 
o răceală poate lua forma unei 
cistite, manifestate prin greuta-
te la urinare, urinări foarte dese 
şi în cantităţi mici sau urinare 
cu sânge. Mare atenţie să nu fi e 
vorba de afecţiuni renale, care 
au nevoie de medicaţie specială, 
prescrisă de medicul veterinar.

O răceală poate determina 
şi probleme digestive acute, pe 
scurt, diaree. Ca şi în cazul câi-
nilor, nu este deloc înţelept să-i 
administraţi de la sine putere, 
medicamente de uz uman. Îi 
puteţi face mai mult rău decât 
bine!

Apelaţi la veterinar
Vizita la medicul veterinar 

este obligatorie, la fel şi urma-
rea întocmai a tratamentului 
indicat. Odată revenit cu pisica 
acasă, feriţi-o de curenţi de aer, 
de umiditate excesivă şi de tem-
peratură scăzută. 

Un culcuş cald, cu temperatu-
ră constantă i-ar oferi tot confor-
tul de care are nevoie. 

Pentru stimularea poftei de 
mâncare, care sigur va fi  afec-
tată de afecţiunile respiratorii, 
oferiţi-i hrana preferată şi în 

special umedă, încălzită, pentru 
ca aroma să fi e mai puternică. 
Curăţaţi-i secreţiile nazale cu un 
şerveţel umed. 

Aerul cald şi uşor umed din 
baie şi vaporii degajaţi de duşul 
la care curge apă fi erbinte îi vor 
face bine. Pentru dereglările 
tranzitului intestinal, ceaiul de 
mentă va face minuni! 

Atenţie, nu întotdeauna răce-
lile ignorate sau tratate empiric 
trec de la sine! Infecţiile respira-
torii pot fi  fatale în cazul pisoi-
lor.  .

şcoala iubitorilor de animaletel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

PARŢIAL ÎNNORAT. Potrivit 

meteorologilor, astăzi va fi  parţial înnorat. 

Temperatura  va  atinge  valoarea maximă de 

1 grad Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa -4 grade 

Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de circa            

10 la sută. Vântul va atinge o viteză de până 

la 8 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 766 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși valoarea 

de 84 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:33 am

apune

54:25 pm

meteo 7 decembrie România & Europa 

Timişoara

 3  -4-4

Cluj

 1  -4-4

Bucureşti

 1  -6-6

Galaţi

 1  -4-4

Constanţa

 2  -2-2

Braşov

  1 -11-11

Londra

13  77

Paris

12  88
Madrid

12  11
Roma

15  44

Chişinău

 -2  -5-5AR
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Cotele apelor Dunãrii
din 6 decembrieA
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SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Vă sfătuim să amânaţi întâlnirile 

de afaceri.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Sunt favorizate întâlnirile cu 

persoane importante, relaţiile de 

prietenie şi de parteneriat.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Relaţiile cu partenerul de viaţă 

sunt armonioase şi vă bucuraţi 

de înţelegere în familie.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Posibil să vi se propună un nou 

loc de muncă.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

O rudă apropiată vă ajută cu 

bani, dar încearcă să-şi impună 

punctul de vedere.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Întreaga familie este de acord 

cu iniţiativa pe care o aveţi 

astăzi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Fiţi atent la cheltuieli! Nu este o 

zi bună pentru investiţii.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Puteţi să vă faceţi planuri de 

viitor împreună cu partenerul de 

viaţă.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Sunteţi foarte ocupat, dar reuşiţi 

să realizaţi tot ce v-aţi propus.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Sunteţi predispus la probleme 

de sănătate sau chiar la 

accidente.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Dacă plecaţi într-o călătorie, fi ţi 

prudent şi nu vă grăbiţi!

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Un grup de prieteni vă invită 

într-o excursie.

horoscop
7 decembrie

fi lmul zilei
VINERI, 7 DECEMBRIE 

remember
Wolfgang Paul (1913-1993)

Fizicianul german Wolfgang 
Paul s-a născut pe 10 august 
1913, în localitatea Lorenzkirch. 
A urmat gimnaziul Dablinger 
din Viena şi, la numai două 
luni după absolvire, a elaborat 
prima sa lucrare asupra teoriei 
relativităţii generale a lui 
Einstein. Şi-a continuat studiile 
la Universitatea din Munchen, 
unde a obţinut doctoratul, în 
iulie 1921, cu o teză asupra 
teoriei cuantice a ionizării 
hidrogenului molecular. A fost 
asistent la Universitatea din 
Gottingen şi la Institutul Niels 
Bohr din Copenhaga, apoi, în 
perioada 1923-1928, lector la 
Universitatea din Hamburg. În 

această perioadă s-a ocupat de 
dezvoltarea teoriei moderne 
a mecanicii cuantice. În 
particular, a formulat principiul 
excluderii şi teoria spinului 
nonrelativist. În anul 1940, s-a 
mutat în America, unde a fost 
profesor la Princeton. După cel 
de-Al Doilea Război Mondial, a 
devenit cetăţean american, apoi 
s-a stabilit la Zurich.

În 1989, a primit Premiul 
Nobel pentru Fizică, împreună 
cu Georg Dehmelt, „pentru 
descoperirea principiului de 
excluziune, numit şi principiul 
lui Paul“.

A încetat din viaţă pe 7 
decembrie 1993. . V.G.
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Pe 2 decembrie 1976, Fidel Castro 
a devenit preşedintele Cubei, func-
ţie pe care a deţinut-o până pe 28 
februarie 2008.

În 1953, după ce a condus atacul 
asupra cazărmii Moncado din Santi-
ago de Cuba, Fidel Castro (1926-2016) 
a fost arestat şi condamnat la 15 ani 
de detenţie. Amnistiat după doi ani, 
a luat drumul exilului şi s-a stabilit 
în Mexic. Aici a fondat mişcarea de 
gherilă „Movimento 26 Julio“.

În decembrie 1956, a revenit în 
Cuba, împreună cu 81 de partizani, 
printre care şi Ernesto [Che] Guevara. 
A organizat mişcarea de rezistenţă 
împotriva regimului Batista şi a reu-
şit să preia puterea la 1 ianuarie 1959. 
A fost proclamat eliberator al Cubei.

Pe 16 februarie 1959 a fost  de-
semnat prim-ministru, funcţie pe 
care o va îndeplini până în anul 
1976. În timpul mandatului de pre-
mier, a naţionalizat industria şi ave-
rile cetăţenilor străini, iar terenurile 
agricole au fost trecute în proprieta-
tea statului.

În 1961, a fondat Organizaciones 
Revolucionarias Integradas [ORI], pre-
cursoare a Partido Unido de la Revolu-
cion Socialista Cubana [PURSC], viito-
rul Partid Comunist din Cuba [PCC].

După tentativa eşuată de invada-
re a insulei de către cubanezii din 
exil, în aprilie 1961, Fidel Castro a 

proclamat Cuba stat socialist. Recu-
noaşterea doctrinei marxist-leninis-
te ca linie directoare pentru evolu-
ţia viitoare a Cubei spre socialism 
a avut drept consecinţă excluderea 
ţării, pe 22 ianuarie 1962, din Orga-
nizaţia Statelor Americane [OAS], la 
presiunile Washingtonului.

Semnarea, în iulie 1962, la Mos-
cova, a unui acord militar sovieto-
cubanez, a avut drept consecinţă 

instaurarea, de către preşedintele 
american John F. Kennedy, a unei 
blocade navale împotriva Cubei, fapt 
ce a determinat, în cele din urmă, 
retragerea rachetelor ofensive sovie-
tice de pe insulă.

Tot în 1962, Fidel Castro a institu-
ţionalizat sistemul partidului unic. 
În 1965, a fost ales prim-secretar al 
PCC. Zece ani mai târziu, în decem-
brie 1975, primul Congres al PCC 
a adoptat statutul partidului şi un 
proiect de Constituţie după model 
sovietic.

În decembrie 1976, odată cu con-
stituirea Adunării Naţionale a Pute-
rii Populare ca for legislativ al ţării, 
Fidel Castro a devenit preşedinte al 
nou-creatului Consiliu de Stat şi, 
totodată, al Consiliului de Miniştri. 
Prim adjunct pentru ambele funcţii 
a fost desemnat fratele său, Raul Cas-
tro. Pe 6 martie 2003, Fidel Castro 
a fost reales pentru un mandat de 
cinci ani, de către Adunarea Naţio-
nală a Puterii Populare, în funcţia 
de preşedinte al Consiliului de Stat, 
organ suprem al puterii de stat.

Pe 18 februarie 2008, Fidel Castro a 
anunţat că renunţă defi nitiv la func-
ţia de preşedinte şi de comandant su-
prem al forţelor armate, iar Raul Cas-
tro a fost ales preşedinte al Cubei.

Fidel Castro a încetat din viaţă pe 
25 noiembrie 2016. . V.G.

 NOAPTEA TRĂDĂRII
TVR 2. ora 21:10. (thriller, 2014, SUA)

  Cu: Julie Benz, Rick Ravanello, Maxwell Kovach u

Titlu original: Sole Custody  u

Zoey şi Barry Olson ajung să divorţeze în urma infidelităţilor bărbatului, iar Zoey primeşte tutela fiului lor, Timmy. Într-o 
noapte, în casa lor izbucneşte un incendiu cumplit; femeia supravieţuieşte, dar copilul nu mai poate fi salvat. În timp ce 
Zoey este acuzată că ar fi provocat intenţionat incidentul şi că şi-ar fi ucis băiatul, în minte îi încolţeşte bănuiala sinistră 
că fostul ei soţ a pus ceva la cale ca să se răzbune...  

politică
Decembrie 1976

Fidel Castro - 
31 de ani 
preşedinte al Cubei
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>  Astăzi nu iau la mişto 
pe nimeni. Asta şi pentru că 
în timp ce scriu acest text este 
ziua de Moş Nicolae, chiar 
dacă voi îl citiţi pe, deja, 7 
decembrie. Astăzi o să vă zic 
despre naţionala de handbal 
feminin, condusă din teren de 
cea mai bună jucătoare a lumii, 
Cristina Neagu. Şi despre jocul 
impresionant care, culmea, nu 

atrage nici pe jumătate numărul 
de telespectatori ai meciului 
AFC Hermannstadt - Concordia 
Chiajna. Deşi fetele astea ar 
merita să fi e urmărite cu sufl etul 
la gură de o ţară întreagă. Dar, 
pentru că ele nu conduc maşini 
scumpe, nu ies cu asistente 
focoase de televiziune şi nici 
nu se bagă în scandaluri, sunt 
uşor ignorate. Dar până aici! 
Fetele noastre au umilit multipla 
campioană europeană, mondială 
şi olimpică Norvegia, iar drumul 
spre titlul european pare 
aşezat fi x pentru România. Ce 
performanţă ar fi ! Ce generaţie 
avem! Şi noi, ca proştii, ne uităm 
tot în gura lui Becali! .

reţeta zilei
Cremă            
de lămâie

INGREDIENTE. 2 ouă, 50 g zahăr, 100 

g mascarpone, coaja şi zeama de la o lămâie,  150 g 

smântână pentru frişcă; pentru ornat: 2 linguriţe coajă 

rasă de lămâie.

PREPARARE. Se separă gălbenuşurile şi 

se bat cu zahărul, până se obţine o cremă densă. Se 

bat albuşurile spumă. Se toarnă peste gălbenuşuri, iar 

compoziţia obţinută se fi erbe la bain-marie 10 minute. 

Se ia de pe foc, se amestecă cu zeama şi coaja 

rasă de lămâie şi se lasă să se răcească. Se adaugă 

mascarpone şi se omogenizează. Se bate frişca şi se 

înglobează în cremă. Se amestecă uşor, se toarnă în 

cupe şi se ornează cu coaja rasă de lămâie. . R.C.

Alege oaia! 
Expresii cu şi despre mioare

Prima dintre aceste expresii 
este „a o face de oaie“. Sensul ei 
este de „a face o mare prostie“, „a 
face o gafă“ sau „a proceda inabil, 
fără îndemânare“. Iată un exem-
plu: „Reporterul l-a întrebat pe 
Andrea Bocelli cum vede Româ-
nia de azi şi abia pe urmă şi-a dat 
seama că stătea de vorbă cu un 
orb. Ce mai, a făcut-o de oaie“. Iată 
un al doilea exemplu: „În fi eca-
re dintre comediile poliţiste din 
seria Johnny English, personajul 
principal o face de oaie de câteva 
ori şi provoacă hazul general“.

La rândul ei, expresia „a sta 
ca măgarul între oi“ semnalează 

o nepotrivire, o discordanţă care 
există între un membru al unui 
grup şi restul grupului. Nepotri-
virea ţine de multe ori de dimen-
siunile respectivului membru al 
grupului, de mărimea lui, care-l 
face uşor de observat de la distan-
ţă. Echivalentul ei este expresia 
„a fi  un Gulliver în ţara piticilor“, 
adică a fi  un uriaş printre mărun-
ţei. Iată şi un exemplu: „La un 
metru nouăzeci şi cinci înălţime, 
handbalistul fotografi at printre 
colegii de grădiniţă ai fi icei sale 
era ca măgarul între oi“.

Un grup de expresii interesan-
te alătură paşnicei oi un carnivor 

gata oricând s-o sfâşie şi s-o în-
fulece: lupul. Una dintre ele este 
expresia „A fi  un lup în blană de 
oaie“, care înseamnă „a recurge 
la viclenie pentru a-ţi atinge sco-
pul“. Expresia trimite la fabula 
„Lupul în blană de oaie“ a lui 
Esop, în care un lup fl ămând înşa-
lă vigilenţa ciobanului şi a câini-
lor îmbrăcându-se în blana unei 
oi jupuite, pentru ca, odată ajuns 
în mijlocul turmei, să-şi potoleas-
că foamea. „Lup în blană de oaie“ 
denumeşte metaforic, prin urma-
re, un om şiret sau prefăcut.

O expresie înrudită cu prece-
denta este „A pune lupul paznic 

la stână“, al cărei sens este de „a 
lăsa pe cineva la discreţia duş-
manului“. Trebuie menţionată şi 
expresia „Lup care se dezbracă de 
pielea oii“, al cărei echivalent este 
„A-şi da arama pe faţă“ sau „a se 
arăta aşa cum este în realitate“.

Expresia „A se ţine ca scaiul de 
oaie“ sau pur şi simplu „a se ţine 
scai“ înseamnă, după cum ştim, 
„a se ţine mereu după cineva, 
fără a-l slăbi o clipă“, ca în enun-
ţul: „De două săptămâni Cosmin 
se ţine scai de mine, ca să-i dau 
cartea pe care am prezentat-o la 
televizor“. . sursa „Pastila de 

limbă“ - Radu Paraschivescu  

CAMPANIE VL  .  SĂ VORBIM CORECT!

Coraiul cu irizaţii aurii - Living 
Coral - a fost desemnată culoarea 
anului 2019, au anunţat reprezen-
tanţii companiei americane Pan-
tone, citaţi de Vogue. Începând din 
2000, compania Pantone, speciali-
zată în producţia de lacuri şi vopse-
le, dezvăluie în fi ecare an nuanţa 
sau culoarea care va fi  favorizată 
în următoarele 12 luni în indus-
triile modei, obiectelor decorative 
şi produselor cosmetice, potrivit 
Mediafax.

Astfel, pentru 2019, nuanţa co-
rai cu irizaţii aurii (Pantone 16-456) 
a fost aleasă culoarea anului.

Pe contul Pantone de pe reţeaua 
de socializare online Instagram, 
culoarea este descrisă drept „o 
nuanţă corai care animă şi este 
plină de viaţă, cu irizaţii aurii 
care energizează şi atenuează 
uşor“. Culoarea simbolizează ne-
voia de optimism, pasiunile care 
aduc bucurie şi dorinţa de expri-
mare jucăuşă, completează cei de 
la Pantone.

Culoarea aleasă pentru 2019 
contrastează puternic cu Ultra 
Violet, nuanţa anului care toc-
mai se încheie, întunecată şi 
mohorâtă.

Alegerea culorii anului nu 
este aleatorie. Compania Pan-
tone studiază infl uenţa pe care 
culorile o au pe plan mondial, 
inclusiv utilizările lor în indus-
tria cinematografi că şi cea de 
divertisment, în colecţiile de 
artă de pe glob, dar şi în ceea ce 
priveşte destinaţiile de vacanţă 
în vogă.

Importanţa unei culori poate 
să provină şi din anumite criterii 
tehnologice, din disponibilitatea 
noilor texturi şi a efectelor pe 
care o culoare le are asupra lor.  
. Monica Zanet

corai cu irizaţii aurii
A fost aleasă culoarea anului 2019

tv
mania
Sportul 
naţional nu ar 
trebui să mai 
fi e fotbalul 

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro
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TREI RĂNIŢI          

DIN CAUZA 

ŞOFERILOR 

GRĂBIŢI 
ACCIDENTE. Viteza şi 

lipsa de apreciere a distanţei în 

trafi c au dus la producerea a două 

accidente pe raza judeţului Galaţi, 

soldate cu rănirea a trei persoane.   

> pag. 03

CUM SĂ 

AVEŢI GRIJĂ                     

DE O PISICĂ 

RĂCITĂ 
SFATURI. În cazul 

pisicilor, răcelile se pot manifesta 

prin strănuturi dese, scurgeri ale 

secreţiilor nazale, albicioase sau 

purulente, tuse sau lipsa mieunatului. 

> pag. 17

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  3 - 8 decembrie 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

48 vineri

3 - 8 decembrie 2018
48

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

De fapt, fără „intrare“ ar fi  

termenul nimerit pentru a 

caracteriza una dintre cel mai 

discutate şi contestate iniţiative 

de creştere a siguranţei trafi cului 

rutier de pe bulevardul Marii 

Uniri.

Dacă la momentul realiză-
rii, în luna august a acestui an, 
trecerea supraînălţată din drep-
tul scărilor monumentale din 
apropierea fostului restaurant 
„Pescarul“ a stârnit controver-
se şi furia şoferilor care au fost 
nevoiţi să facă faţă trafi cului 
îngreunat, rezultatul este de 
lungă durată şi cu implicaţii cel 
puţin ridicole pentru cei a căror 
siguranţă ar trebui să o proteje-
ze: pietonii.

Ei bine, executantul lucrării, 
respectiv SC Ecosal, a fost atât de 
implicat în realizarea întocmai a 
proiectului încât a omis un mic 
„detaliu“. Capătul dinspre Dună-
re al marcajului dă fi x în... spaţiul 
verde. La modul logic, cei care ar 
vrea să traverseze, nu o pot face 
decât în diagonală sau câlcând vi-
tejeşte pe pământ şi spaţiul verde, 
pentru a ajunge la bordura de pe 
care să se lanseze, regulamen-

tar, pe trecere sau, după caz, pe 
trotuar.

Deşi au trecut patru luni de la 
fi nalizarea lucrării, „mica“ anoma-
lie pare să fi  fost trecută cu vederea 
şi de administratorul drumului, re-

spectiv Primăria, şi de executantul 
lucrării, societatea subordonată, 
Ecosal. Sperăm ca până la primă-
vară, când gălăţenii vor lua din nou 
la pas, în număr mare, Faleza, să 
se găsească o soluţie civilizată pen-

tru a scoate din ridicol un deziderat 
care s-a dorit... salvator. .

Zebra „fără cap“ 
de pe Faleza Superioară

„AJUTOR“ PENTRU PIETONI . GOGOMĂNIE

online

AR
H

IV
A 

V.
L.



M
O

N
D

E
N

V
ia
ţa

 l
ib

e
ră

săptămâna           
7 - 13 decembrie 2018 03gastronomie

Ce trebuie 
să mănânci în post 
ca să fi i sănătos

05sexologie
Semne 
că eşti pe cale 
să îţi înşeli partenerul

SOLISTA S-A CONFRUNTAT CU PROBLEME FINANCIARE SERIOASE > PAGINA 20

 În prezent, vedeta se bucură de succes pe plan muzical u

’
Au fost zile, după 

ce am venit în 

Bucureşti, în care 

n-aveam bani nici 

pentru cartela 

de metrou şi mă 

furişam pe sub 

bară ca să ajung 

la muncă. Au fost 

zile în care n-aveam 

bani de-o pâine

LIDIA BUBLE
artistă

RUNTAT CU PROBLEME FINANCIARE SERIOASE > PAGINA 20
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Au fost zile, dup

ce am venit în 

Bucureşti, în ca

n-aveam bani n

pentru cartela 

de metrou şi m

furişam pe sub

bară ca să ajun

la muncă. Au fo

zile în care n-av

bani de-o pâine

Lidia 
Buble 
a fost 
femeie 
de serviciu 
la 14 ani

www.viata-libera.ro
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ISTORIA A ALTFEL

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Autoritatea arheologică israe-
liană a prezentat săptămâna tre-
cută, la Ierusalim, o mască din 
piatră cu o vechime de circa 9.000 
de ani, datând dintr-o perioadă 

când se dezvolta cultul strămoşi-
lor, iar oamenii treceau la modul 
de viaţă sedentar, potrivit AFP, 
citat de Agerpres.

 Autorităţile israeliene nu au 
dezvăluit detalii despre circum-
stanţele descoperirii, care ar fi  
avut loc, potrivit ofi cialilor, acum 
câteva luni. Masca provine din ve-

cinătatea aşezării israeliene Pnei 
Hever, din Cisiordania.

 Cisiordania este un teritoriu 
palestinian ocupat de Israel de 
mai bine de 50 de ani. Dispute-
le între israelieni şi palestinieni 
asupra proprietăţii descoperiri-
lor arheologice reprezintă unul 
dintre aspectele confl ictului teri-
torial. Cisiordania, cu o suprafață 
de 6.644 kmp, a aparținut între 
anii 1948-1967 statului Iordania 
și a fost ocupată de Israel în tim-
pul Războiului de Șase Zile din 
iunie 1967. În Cisiordania se afl ă 
şi Betleem, locul de naștere al lui 
Iisus. Orașul este locuit de una 
dintre cele mai vechi comunități 
de creștini din lume.

Masca, datând de la începutul 
Neoliticului (Noua Epocă de Pia-
tră), a fost descoperită de un tre-
cător, a precizat un arheolog din 
cadrul Autorităţii, Ronit Lupu.

Autorităţile israeliene au fost 
informate la începutul anul 2018 
de existenţa acestei măşti şi au 
făcut demersuri pentru a intra în 
posesia acesteia.

 Masca, sculptată într-o piatră 
calcaroasă în nuanţe roşiatice 
şi galbene, prelucrată şi şlefuită 
cu migală, "este confecţionată 
într-un stil foarte naturalist, 
după cum se poate observa în re-
giunea obrajilor, nasul fi ind redat 
perfect“, a precizat Ronit Lupu. 
Au fost făcute orifi cii pentru 
ochi, iar în regiunea gurii sunt 
vizibili dinţi.

„Este o mască rară, o alta simi-
lară a fost descoperită acum 35 
de ani (...) Dar ceea ce este ieşit 

din comun este că ştim de unde 
provine, îi cunoaştem contextul 
arheologic“, a adăugat arheolo-
gul. Există deja circa 15 măşti 
din aceeaşi epocă care provin tot 
din regiunea dealurilor şi deşer-
tului Iudeeii, cele mai multe fi ind 
împrăştiate în colecţii private din 
diferite colţuri ale lumii. Doar 
două dintre acestea au un context 
arheologic clar identifi cat.

 Uneltele din silex descoperite 
în situl de unde provine masca au 
permis datarea acesteia ca având 
o vechime de circa 9.000 de ani, 
la începutul „revoluţiei agricole“, 
când oamenii au încetat să mai 
trăiască de pe urma vânătorii 
şi strângerea recoltelor şi devin 
sedentari, practică agricultura şi 
domesticesc animale.

 Masca este prevăzută cu găuri 
pe părţile laterale, în partea supe-
rioară şi în cea inferioară, poate 
pentru a putea fi  purtată de o per-
soană, dar cel mai probabil pen-
tru a fi  expusă pe un stâlp, spre 
exemplu, spune arheologul.

 "Credem că masca evidenţia-
ză lumea spirituală a oamenilor 
din Neolitic“, spune aceasta.

În această perioadă se dezvol-
tă în mod spectaculos ritualurile 
spirituale şi ancestrale, atestate 
de descoperirea fi gurinelor cu 
formă umană, craniilor acoperite 
cu ipsos, măştilor din piatră.

Intervievată de AFP, Ronit 
Lupu nu a dezvăluit identitatea 
celui ce a găsit masca sau condiţii-
le în care Autoritatea arheologică 
a intrat în posesia acesteia. .

ÎNCEPUTUL NEOLITICULUI  .  IERUSALIM

MASCA, DATÂND 

DE LA ÎNCEPUTUL 

NEOLITICULUI, A 

FOST DESCOPERITĂ 

DE UN TRECĂTOR.

 TEMPLU. Un mormânt, 

sarcofage şi mai multe obiecte 

funerare din epoca Egiptului Antic, 

descoperite recent într-o necropolă 

din Luxor, în sudul ţării, au fost pre-

zentate în prezenţa ministrului egip-

tean pentru Antichităţi, informează 

AFP, citat de Agerpres. Aceste 

descoperiri, realizate în urma unor 

misiuni arheologice egiptene şi 

franceze, au fost prezentate pentru 

presă în faţa celebrului templu fune-

rar al reginei Hatşepsut, care se afl ă 

în apropiere de necropola Al-Asasif, 

în partea vestică a oraşului Luxor. 

Această necropolă, situată între 

Valea Reginelor şi Valea Regilor, 

era destinată nobililor şi funcţio-

narilor de rang înalt din anturajele 

faraonilor. Potrivit Ministerului An-

tichităţilor, mormântul datează din 

epoca Regatului Mijlociu Egiptean 

(a XI-a şi a XII-a dinastie) şi aparţine 

lui Thaw-Irkhet-If, prezentat ca 

un supraveghetor al procedurilor 

de mumifi care realizate în templul 

zeiţei Mut, situat în celebrul sit 

Karnak, afl at tot în complexul fune-

rar din Luxor. Mormântul conţine 

numeroase descoperiri. Este vorba 

despre diverse obiecte funerare, 

inclusiv două sarcofage ce datează 

din Perioada Târzie a Egiptului, sta-

tui şi aproximativ 1.000 de statuete 

funerare din lemn, faianţă şi argilă, 

denumite „ushabti“. Arheologii de 

la Institutul Francez de Arheologie 

Orientală (IFAO) şi de la Universita-

tea din Strasbourg au descoperit la 

rândul lor într-un alt mormânt, situat 

tot în necropola Al-Asasif, alte două 

sarcofage ce datează din timpul 

celei de-a XIII-ea dinastii. Unul 

dintre cele două sarcofage conţine 

o mumie „bine conservată“, ce 

aparţine unei femei care se numea 

Thuya. Autorităţile egiptene anunţă 

cu regularitate descoperirile arhe-

ologice realizate în această ţară, 

în contextul în care Egiptul este 

adeseori acuzat de lipsă a rigorii şti-

inţifi ce şi de neglijenţă în procedu-

rile de conservare a antichităţilor.  

.V. Chiţu 

Egipt
Noi      
descoperiri           
în Luxor

ne olitic ne olitic 
 

 Este penultima epocă a u

preistoriei și cea mai scurtă

  A urmat după mezolitic și a u

precedat epoca metalelor 

 Începe odată cu practicarea u

agriculturii și se încheie 

odată cu apariţia metalurgiei 

specializate a cuprului 

 În Orientul Apropiat, culturile u

defi nite ca neolitice au apărut 

în mileniul al X-lea î.Hr. Cele 

mai timpurii manifestări au 

loc în Levant 

Mască de piatră,
veche de 9.000 de ani

’
Masca este prevăzută cu 

găuri pe părţile laterale, 

în partea superioară şi 

în cea inferioară, poate 

pentru a putea fi  purtată 

de o persoană, dar cel 

mai probabil pentru a fi  

expusă pe un stâlp, spre 

exemplu. Credem că masca 

evidenţiază lumea spirituală a 

oamenilor din Neolitic 

RONIT LUPU
arheolog

online

captură Youtube u

Templu din Luxor u
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sfaturi
Combinaţii de alimente care ard grăsimile

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Micul dejun este cea mai im-
portantă masă a zilei, de aceea 
poți începe să slăbești încă de 
dimineață. Aceste alimente, con-
sumate cum trebuie, îți acce-
lerează procesul de pierdere în 
greutate.

  Ouă . Datorită proteinelor, vei 
simți o senzație de sațietate pentru 
mai mult timp și vei consuma mai 
puține calorii de-a lungul zilei.

 Unt de arahide . Grăsimile 
nesaturate, proteinele și zahărul 
puțin din untul de arahide îți 
mențin nivelul de zahăr din sânge 
la un nivel stabil.

 Afine . Sunt bogate în fi bre 
și nu conțin zahăr, la fel ca alte 
fructe. Ajută la topirea grăsimilor 
din corp. Pot reduce creșterea ce-
lulelor de grăsime cu până la 73 
la sută.

Dacă-ți începi dimineața cu 
o masă bogată în alimente care 
sunt sursă de substanțe nutriti-

ve esențiale (vitamine, minerale, 
proteine, fi bre), vei preveni pofta 
de mâncare pentru alimente ne-
sănătoase și carbohidrați, se preci-
zează pe site-ul clicksanatate.ro.

Trebuie să arzi mai multe ca-
lorii pentru un nivel crescut de 
energie. Pe lângă alimentele pe 
care trebuie să le mănânci la mi-
cul dejun, foarte important este 
și antrenamentul fi zic. Organis-
mul are nevoie de mișcare, mai 
ales dacă vrei să te menții în for-
mă. .

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Continuăm subiectul privind 

alimentaţia în perioada postului. 

Așa cum am mai spus, de obicei, 

ne învârtim în jurul cartofi lor şi al 

fasolei, deşi avem mult mai multe 

variante. În plus, în perioada 

postului, alimentaţia trebuie 

supravegheată puţin mai mult, 

pentru a nu priva organismul 

de vitaminele şi mineralele de 

care are nevoie. Iată o listă cu 

recomandări gustarte.ro:

 Tofu  este o sursă extraordina-
ră de proteine, zinc, fi er şi chiar 
acizi graşi omega 3. De asemenea, 
asigură un aport important de 
calciu, aproximativ 100 mg pen-
tru 100 g, dar şi de vitamina D. Cel 
mai bine este să alegeţi tofu mai 
tare, pentru că îşi păstrează mai 
bine forma în preparate.

 Lintea , ca şi fasolea, este o 
excelentă sursă de proteine şi de 
fi bre. Totuşi, lintea are avanta-
jul de a avea fi er într-o cantitate 
considerabilă, dar şi vitamine din 
grupul B. Supa de linte este o ale-
gere excelentă, pentru că poate fi  
consumată atât rece, cât şi caldă. 
Din linte se mai pot face salate, 

este perfectă în combinaţie cu 
morcovii.

 Fasolea  nu prea lipseşte din 
meniul românilor şi trebuie să 
recunoaştem că, ne place foarte 
mult. Varianta cea mai savuroasă 
este cu carne, dar există o mulţi-
me de preparate vegetariene. Nu 
trebuie să vă opriţi la fasolea albă, 
ci puteţi alege din multitudinea 
de variante de pe piaţă. Fiecare 
dintre ele are arome şi texturi 
diferite. Orice alt tip aţi alege, 
trebuie să ştiţi că fasolea este bo-
gată în potasiu, zinc, grupul de 
vitamine B şi calciu.

 Nuci şi alune . Nucile de orice 
fel sunt gustări excelente, boga-
te în proteine. Fiecare varietate 
are proprietăţile sale nutritive, 
de aceea este bine să consumaţi 
amestecuri de nuci. Pentru un 
plus de textură, pot fi  adăugate în 
salate de orice fel, în supe cremă 
sau în deserturi.

 Cerealele   integrale  sunt bo-
gate în fi bre şi, de obicei, pe piaţă 
se găsesc cereale îmbogăţite cu 
vitamine, în special B12. Nu vă 
opriţi atenţia doar la grâu, ci în-
cercaţi să aveţi o dietă diversifi ca-
tă. Ovăzul, orzul, bulgurul, ore-
zeul sălbatic sau cerealele antice, 
ca spelta sau farro, sunt la fel de 

gustoase. Pot fi  adăugate în supe, 
salate sau pot constitui aluaturi 
pentru deserturi, budinci sau 
produse de panifi caţie.

 Legumele cu frunze verzi . 
Fierul este principalul benefi ciu 
pe care legumele ca spanacul, 
broccoli sau kale îl aduc organis-
mului nostru. De asemenea, sunt 
o sursă bună de antioxidanţi ca 
acidul folic sau vitamina A. Posi-
bilităţile de preparare sunt nenu-
mărate. Se pot mânca fără niciun 
fel de tratament termic sau pot 
fi  ingrediente ale supelor, sala-
telor, garniturior, quicheurilor. 
Creativitea bucătarului este cea 
care stabileşte limita.

 Algele  nu sunt o obişnuinţă 
în meniul românilor, deşi sunt 
o sursă bună de fi er, magneziu, 
calciu, vitamina A, C, E, B-uri. 
De fapt, sunt considerate supera-
limente. Cel mai simplu mod de 
a le consuma este în salate, dar 
pot fi  puse şi în sendvişuri, paste 
sau în supe.

 Fructele uscate  sunt ingredi-
ente ce nu ar trebui să lipsească 
din deserturile de toamnă, dato-
rită faptului că aduc organismu-
lui un aport important de fi er şi 
proteine. Se pot folosi şi în salate, 
sosuri, creme, budinci. .

RECOMANDĂRI LA VARIANTELE CLASICE  .  ALTERNATIVE

Ciuperci 
champignon 
cu usturoi 
    INGREDIENTE. u 1 kg de 
ciuperci champignon, 1 legătură 
de pătrunjel verde, 3-4 căţei de 
usturoi, 1 ceapă, 1-2 crenguţe 
rozmarin.

PREPARARE. u Cureţi ciupercile, 
apoi le speli şi le tai felii. Ceapa o
mărunţeşti şi o căleşti în 100 ml 
ulei. Adaugi ciupercile, peste care
presari puţină sare. Se amestecă
până când îşi lasă zeamă. Acoperă 
vasul cu un capac şi lăsă să fiarbă 

la foc mic, amestecând din când
în când. După 10 minute, adaugă 
usturoiul pisat şi pătrunjelul 
tocat, împreună cu piperul. Mai 
lasă pe foc până scade complet 
zeama de la ciuperci. Poţi arunca
printre ele şi 1-2 crenguţe de
rozmarin. M.Z.

SUPĂ CREMĂ        

DE CONOPIDĂ
INGREDIENTE. Pentru 

6 porţii: 1 conopidă medie, spălată 

şi desfăcută în bucheţele, 1 ceapă 

mare, tocată, 2 căţei de usturoi, 1 

păstârnac mediu, tăiat mărunt, 1/2 

rădăcină medie de ţelină, tăiată 

mărunt, 1 cartof mediu, tăiat cuburi, 

600 ml supă de legume, 400 ml 

lapte de cocos (dacă nu ţii post şi 

nu îţi plac gusturile uşor exotice, 

poţi adăuga lapte integral în loc de 

lapte de cocos), sare de mare şi 

piper negru, proaspăt măcinat, 1 

lingură ulei de măsline, crutoane 

sau pâine prăjită pentru servit. 

PREPARARE.  Încăl-

zeşte uleiul într-o oală de supă, la 

foc mediu, în care pui la rumenit 

ceapa tăiată cubuleţe. După 

aproximativ 5 minute, când ceapa 

devine sticloasă, se adaugă 

păstârnacul şi ţelina, se lasă încă 5 

minute, apoi se adaugă usturoiul si 

se mai lasă 30 secunde, ameste-

când. Adaugă supa de legume, 

bucheţelele de conopidă şi bucă-

ţile de cartof şi adu la fi erbere. Dă 

focul mic, acoperă cu un capac şi 

lasă la fi ert până ce toate legumele 

sunt foarte moi. Adaugă laptele 

de cocos şi amestecă din când 

în când, până readuci supa din 

nou la fi erbere, apoi trage vasul 

departe de căldură, pe un fund 

de lemn. Cu ajutorul unui mixer cu 

picior lung, pasează legumele din 

supă (sau adaugă legumele într-un 

procesor de bucătărie, apoi adau-

gă piureul astfel obţinut la loc în 

supa din oală). Amestecă, adaugă 

sare şi piper, potrivit unei reţete 

gustarte.ro. Toarnă supa fi erbinte 

în boluri încălzite şi serveşte cu 

pâine prăjită sau crutoane. Dacă 

nu ţii post, poţi servi această supă 

cu bucăţele de brânză sau cu 

parmezan, presărate deasupra 

bolului, la servire.  . M.Z.

reţeta de 
weekend

Ce trebuie 
să mănânci 
în post 
ca să fii 
sănătos
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RUSIA VREA 

SĂ AMENDEZE 

GOOGLE
CENZURĂ. Google riscă 

o amendă în Rusia, pentru refuzul 

de a cenzura căutările pe teritoriul 

ţării. Compania a fost chemată în 

instanţă de către Roskomnadzor, 

instituţia responsabilă cu 

regularizarea transmisiilor mass-

media pe teritoriul ţării, echivalentul 

CNA-ului din România. Aceasta nu 

este prima amendă pe care Google 

ar putea să o plătească anul acesta, 

după ce Comisia Europeană i-a 

acordat o pedeapsă echivalentă cu 

5 miliarde de dolari. Roskomnadzor 

cere companiei Google să 

plătească o amendă de 700.000 

de ruble ruseşti, echivalentul a 

10.400 de dolari, pentru refuzul de 

a-şi conecta serviciile la o bază 

de date care furnizează site-uri 

pe care nu ar trebui să le afi şeze 

în căutări pe teritoriul Rusiei. 

Având în vedere valoarea amenzii, 

probabil că Google nici nu se 

va obosi prea tare să se lupte în 

instanţă. Totuşi, acesta este doar 

o primă mişcare a guvernului 

rus pentru a aplica o cenzură şi 

mai efi cientă decât în prezent 

pe internet. Se pare că există 

deja un proiect de lege care să 

pedepsească mai aspru companiile 

care nu se supun regulamentului 

de cenzură. Proiectul spune că 

amenda ar putea ajunge până la 

o valoare echivalentă cu 1% din 

totalul veniturilor companiei de pe 

teritoriul ţării. Este curios însă cum 

Google a decis să lupte împotriva 

cenzurii în Rusia, în timp ce acceptă 

cenzura în alte ţări. De curând, 

compania a început din nou să 

încerce să pătrundă în China, 

pregătind o versiune complet 

cenzurată, conform cerinţelor 

guvernului chinez, a celebrului său 

motor de căutare sub numele de 

Dragonfl y. Angajaţii Google nu sunt 

foarte fericiţi cu această decizie, 

publicând o scrisoare deschisă 

către conducerea companiei în 

care cer anularea acestui proiect. 

. V. Chiţu (sursa go4it.ro) 

imprimante 3D
Picturile celebre pot fi  recreate sau falsifi cate folosind tehnologia

VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro

Activitate profi tabilă pentru 
pictorii mai mult sau mai puţin 
experimentaţi, reproducerea 
picturilor celebre este singura 
metodă legală prin care poţi de-
cora pereţii propriei locuinţe cu 
opere din marile muzee de artă 
ale lumii. Costul este relativ mic 
pentru replici făcute la un nivel 
de bază, dar poate urca la sume 
ameţitoare în cazul replicilor fi -
dele, create special pentru a ţine 
locul originalului.

Potrivit unui grup de cerce-
tători ai institutului MIT, arta 

creării falsului perfect ar putea 
fi  mai bine stăpânită cu ajuto-
rul sistemelor de inteligenţă 
artifi cială şi o imprimantă 3D 
modifi cată.

Botezat RePaint, sistemul poa-
te analiza fi ecare zonă pictată şi 
determina ce culori au fost ne-
cesare pentru obţinerea nuanţei 
respective, ajustând din mers 

pentru a obţine rezultate cât 
mai consistente. Pot fi  combina-
te până la zece tipuri de cerneală 
transparentă, aplicate în picături 
fi ne care se întrepătrund pentru 
obţinerea nuanţei perfecte.

Deocamdată, sistemul nu poa-
te recrea cu acurateţe textura de 
suprafaţă lăsată de pensulă, sau 
luciul unora dintre picturile în 
ulei. Însă pentru ochi neantre-
naţi, rezultatul ar putea fi  sufi -
cient de convingător. Următorul 
pas va fi  construirea unei versiuni 
la scară mare a imprimantei Re-
Paint, cea actuală putând recrea 
doar picturi de mărimea unei 
cărţi poştale. . sursa go4it.ro

VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro

Situaţia din cadrul diviziei de 

smartphone-uri Apple devine din ce 

în ce mai rea, conform zvonurilor din 

ultimele săptămâni. Deja compania 

a redus comenzile către fabricile 

partenerilor din China pentru 

modelele iPhone XS şi XR de două 

ori, crescând în schimb producţia 

de modele iPhone 8 şi chiar iPhone 

X, un model care a fost scos din 

fabricaţie din luna septembrie. Se 

pare însă că un nou val de reduceri 

de comenzi începe deja să afecteze 

şi alte companii din jurul Apple.

Conform publicaţiei taiwaneze 
Digitimes, Apple a redus din nou 
comenzile către partenerii săi din 
Asia. În consecinţă, o companie din 
Taiwan care livra componente către 
Apple, a fost nevoită să concedieze 
110 angajaţi în urma acestei decizii. 
De asemenea, producătorul lentilelor 
de pe camerele telefoanelor mai noi, 
Largan Precision, se aşteaptă la o scă-
dere a veniturilor în luna noiembrie, 
datorată tot comenzilor scăzute de 
componente.

Până şi TSMC, compania cu cea 
mai mare putere de producţie de 
procesoare din lume va fi  afectată, 
însă nu se aşteaptă la scăderi majore. 
Liniile de producţie de 7nm pe care 
le foloseşte Apple pentru A12 Bionic 
ar putea fi  folosite pentru realizarea 

de cipuri Kirin 980 de la Huawei, 
folosit pe Mate 20 Pro, Honor Ma-
gic 2 şi probabil alte modele noi în 
viitorul apropiat precum Nova 4 şi 
viitoarea serie P30.

Alături de reducerea comenzi-
lor către parteneri, Apple încear-
că noi metode pentru a atrage 
utilizatorii să cumpere modelele 
iPhone XS şi XR. Compania ofe-
ră acum 100 de dolari sub forma 
unui voucher de cumpărături 
în cadrul Apple Store pe lângă 
preţul pe care îl oferea pentru 
telefoanele mai vechi din pro-
gramul de buy-back clienţilor 
din Statele Unite, exclusiv în 
magazinele sale.

iPhone-urile noi nu par să se 
vândă foarte bine, iar preţurile 
ridicate şi îmbunătăţirile mi-
nore sunt motivele principale 
pentru care clienţii nu simt 
nevoia să facă upgrade de la 
modelele mai vechi.

O scădere în vânzări pe pia-
ţa de smartphone-uri doi ani 
la rând probabil că nu va fi  
foarte bine văzută de inves-
titori, iar dacă exista ceva ce 
Apple pune pe primul plan, 
acesta este întotdeauna con-
tul din bancă. Astfel, există 
şansa fi e să primim telefoane 
mai ieftine din partea compa-
niei, fi e progrese tehnologice ma-
jore pentru următoarele generaţii. 
. sursa go4it.ro

CONCEDIERI ŞI PIERDERI FINANCIARE . SCĂDEREonline

Apple
reduce comenzile 
de iPhone-uri
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SEMNE            

CARE ÎŢI ARATĂ 

CĂ EŞTI PE CALE 

SĂ ÎŢI ÎNŞELI 

PARTENERUL
RELAŢIE. Pentru 

majoritatea oamenilor, înşelatul 

partenerului nu are nimic de-a face 

cu senzualitatea, curiozitatea sau 

căutarea unor experienţe extrem de 

pasionale, lucruri pe care cei mai 

mulţi dintre noi şi le imaginează. 

Uneori, ele nu au legătură nici 

măcar cu sexul. O relaţie poate 

începe de la ceva de bază, cum 

ar fi  nivelul de intimitate care îţi 

lipseşte alături de partenerul tău. 

Deci înainte să începeţi să vă 

planifi caţi prima întâlnire cu o altă 

persoană, gândiţi-vă cum aţi ajuns 

în acest punct. Totodată, înainte de 

a începe oricare dintre aceste etape 

de fl irt care conduc la o aventură, 

este bine să luaţi în considerare 

consecinţele şi să vă analizaţi 

sentimentele. 
, Ezitaţi atunci când cineva vă 

întreabă dacă sunteţi într-o relaţie
, Aveţi contact vizual prelungit şi 

în mod repetat cu altcineva decât 

partenerul/ partenera
, Împărtăşiţi prea multe informaţii 

cu persoana de care vă simţiţi 

atraşi
, Sunteţi de acord să vă întâlniţi 

cu oricine pentru a lua prânzul sau, 

pur şi simplu, pentru a bea ceva 

împreună
, Nu rataţi nicio ocazie să o 

atingeţi pe persoana de care vă 

simţiţi atraşi
, Faceţi o schimbare radicală în 

viaţa voastră
, Vă trimiteţi mesaje sau sunaţi „pe 

furiş“ o altă persoană. . R.B.

constatare
Sexul din răzbunare face mai mult rău decât bine

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

Până de curând, psihologii 
considerau că sexul din răzbuna-
re este un fel de etapă a procesu-
lui de vindecare după o despărţire 
dureroasă, o modalitate de a tre-
ce peste o eventuală depresie. Un 
studiu realizat în anii din urmă 
arată însă faptul că sexul din răz-
bunare, mai ales când este prac-
ticat pentru lungi perioade de 

timp, poate indica, de multe ori, 
că persoana respectivă nu a reuşit 
să depăşească eşecul sentimental 
şi că a dezvoltat o teamă de a se 
implica în alte relaţii serioase, 
motiv pentru care preferă legă-
turile pasagere.

Cercetătorii de la Universitatea 
din Missouri, SUA, au realizat teste 
pe 170 de studenţi care trecuseră re-
cent printr-o despărţire. Subiecţii au 
ţinut un jurnal săptămânal în care 
au completat sondaje şi interviuri 

referitoare la emoţiile, activitatea 
sexuală şi motivaţia care a dus la în-
treţinerea unui act sexual, pe o pe-
rioadă cuprinsă între 10 şi 12 săptă-
mâni. În primele patru săptămâni, 
o treime din tinerii participanţi la 
studiu au întreţinut o partidă de sex 
cu un partener nou, motivând că au 
dorit să-şi revină după proaspătul 
„dezastru“ sentimental.

Aproximativ 35 la sută dintre 
participanţi au mărturisit că au 
făcut acest lucru doar pentru a 

trece peste despărţirea de foştii 
parteneri, în timp ce 25 la sută au 
făcut sex ca să se răzbune. Studiul 
a scos la iveală că persoanele care 
au fost părăsite sau înşelate sunt 
mai predispuse la practicarea se-
xului din răzbunare, decât cele 
care au avut parte de o despărţire 
amiabilă, şi că prelungirea aces-
tui comportament le afectează 
nu doar încrederea de sine, ci le 
insufl ă şi teama de alte legături 
de durată.  .

Nu de puţine ori se întâmplă ca femeile să rămână nesatisfăcute după încheierea unui act sexual u

VIAŢĂ SEXUALĂ . SFATURI

Lucruri de care femeile 
şi-ar dori să aibă parte 
mai des în pat

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

Întotdeauna există loc de 

mai bine, iar viaţa sexuală 

poate deveni extraordinară, 

cu condiţia ca bărbaţii să ţină 

cont mai mult de ceea ce şi-ar 

dori partenerele lor în dormitor. 

Există o serie de lucruri care 

joacă un rol foarte important 

în dinamica sexuală a unui 

cuplu. Iată care sunt acestea, în 

opinia reprezentantelor sexului 

frumos, conform publicaţiei 

„YourTango“.

În timpul actului sexual, cele 
mai multe dintre femei îşi doresc 
să audă cât de bine arată şi cât de 
bine se simt partenerii acestora 
cu ele. Şoptitul unor asemenea 
lucruri este demonstrat că îmbu-
nătăţeşte semnifi cativ calitatea 

actului sexual. Orice femeie îşi 
doreşte să se simtă frumoasă, dar 
nu este sufi cient pentru doamne 
să audă aceasta de la partenerii 
lor. Ele vor să audă şi motivele 
pentru care aceştia le cred fru-
moase. Oricât de lipsit de sens ar 
putea să le pară bărbaţilor, feme-
ile adoră să li se spună că au sânii 
apetisanţi, dar de asemenea să li 
se amintească ce zâmbet frumos 
şi ce ochi minunaţi au.

Discuţii pe tema 
preferinţelor sexuale

Cea mai bună cale de a le face 
plăcere în timpul unui act sexual 
este să întrebi, chiar dacă la înce-
put ar putea fi  destul de jenant. În 
orice caz, nu consideraţi că faceţi 
bine totul, pentru că există şan-
se mari ca lucrurile să stea exact 
invers. O discuţie sinceră sau o 
întrebare la momentul potrivit 

vor face minuni pentru plăcerea 
sexuală resimţită în cuplu.

Preludiu mai lung
Majoritatea bărbaţilor depă-

şesc foarte repede momentul pre-
ludiului, dar femeile au nevoie de 
mai mult. De menţionat şi faptul 
că preludiul nu doar că le ajută 
pe femei să ajungă mai uşor la or-
gasm, ci le determină pe acestea 
să le întoarcă favoarea bărbaţilor 
din viaţa lor, atunci când văd că 
partenerii lor se concentrează şi 
pe ele.

Mai mult sau 
mai puţin control

De la caz la caz, femeile îşi 
doresc fi e să deţină controlul în 
timpul actului sexual, fi e vor ca 
partenerul să facă acest lucru. În 
cazul celor din a doua categorie, 
unele femei au declarat că parte-

nerii lor sunt foarte respectuoşi şi 
că le este aproape teamă să facă 
uz de forţă în dormitor, în timp 
ce ele îşi doresc să fi e tratate pu-
ţin mai dur şi ca aceştia să preia 
controlul.

Asiguraţi-vă că ajungeţi 
amândoi la orgasm

Nu de puţine ori se întâmplă ca 
femeile să rămână nesatisfăcute 
după încheierea unui act sexual, 
în timp ce partenerul se prăbu-
şeşte alături, satisfăcut şi obosit. 
Corect ar fi , totuşi, ca bărbatul să 
se asigure că partenera a ajuns la 
orgasm sau măcar să încerce să-şi 
adune energia şi să-i ofere şi ei 
porţia de plăcere. . sursa  ade-

varul.ro  
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Desigur, despre depresie s-a tot 
scris. De la, într-un fel, Regele So-
lomon până la… Andrew Solomon, 
trecând pe la Sfântul Pavel, Evagrie 
Ponticul, Ioan Casian, Dante Alighi-
eri, ajungându-se acum la Valentin 
Brăileanul, aka Valeriu Mititelu, 
poet ajuns la deplină maturitate li-
terară, jonglând cu sine însuşi, ple-
când  „aşa ca într-o aventură jules-
verniană“ , p.19, dialogând sau nu cu 
Păcatele capitale la care, din 2008, 
dacă nu ştiaţi, nu ştiu cât de ofi cial, 
Biserica Catolică a adăugat, ne în-
vaţă demonul Wikipediei, șapte noi 
păcate și a publicat lista în ziarul Va-
ticanului, „L’Osservatore Romano“: 
distrugerea mediului înconjurător, 
experimentele științifi ce a căror 
natură morală este discutabilă, 
manipulările genetice care duc la 
alterarea ADN-ului, consumul sau 
trafi cul de droguri, injustiția soci-
ală care duce la sărăcie, avortul şi 
pedofi lia...

 Predomină însă, la „acest“ Vale-
riu Mititelu - despre un alt volum al 
său am scris cu mulţi ani în urmă 
- factorul estetic, implicit literar, 
cu ceva accent „psihedelic“ supra-
realist dada-tzara, pe la p.12 este o 
aluzie la „7 manifeste“, „psihede-
lism“ se numeşte partea I a cărţii, 
mai mult o introducere.

 Aliatul său, Iubirea! Dar şi Luci-
ditatea:  „sunt doar un exemplar co-
borât dintr-o specie care/ a îmbătrâ-
nit înşurubând iluzii pe soclu“ , p.20. 
Coborât, coborât, dar având aripi să 
se înalţe deasupra speciei pentru a-i 
observa fără milă şurubăreala ab-
surdă şi ipocrizia fudulă, prostia, 
imbecilitatea şi răutatea aproape 
ministeriale:  „am atins paradisul/ 
10.000 altitudine 10 ani risipit în 
plăceri“ ! Adevărul este că după ce-l 
citeşti  „pe cioran şi încă vreo câţiva 
autori curăţei“ , prinzi şpilul, p.24, 
nu mai poţi scrie oricum, strigoiul 
unui Nabokov te poate pândi, te 
poate amăgi cu o adormire cu to-
tul aparte, în poemul „nani nani“: 
 „mă buchiseşte răguşit/ mă bâlbâie/ 
moartea mea este o fetiţă/ însă ceva 
mai aparte/ ambiţioasă ar zice unii/ 
autodidactă/ ea ştie ce vrea chiar 
dacă gamele-i sunt străine/ istoria 
muzicii teoria şi contrapunctul ră-
mân acolo ceva/ doar nişte fl ecuş-
teţe/ pe ea nu o sperie nicio scenă 
sau profesor de canto// bogdaproste 
iubito!// aşa zurbagiu mă iubeşte şi 
basta!/ pielea mea fi nă melodioasă 

carnea mea dulce sunt un fetiş/ dra-
ga de ea-mi rabdă gărgăunii şi aş-
teaptă să creştem/ maturizându-ne 
devenind compatibili în chestiunea 
cu viaţa/ cică vom avea pasiuni în 
comun/ când alte fetiţe îşi îmbracă 
păpuşile maltratând garderobele/ 
ea şade cuminte în mine uneori 
îmi zâmbeşte/ şi atunci - hopa! - 
gropiţele-i înfl oresc în obraji/ mă 
tachinează îmi face cu ochiul dis-
cret/ moartea mea e o adolescentă cu 
tenul plin de acnee/ degetele-i sunt 
translucide şi tandre/ îmi pipăie mă-
dularele mi le dă cu sacâz/ puful ei 
pubian de nimfetă-mi adună sânge-
le/ - ghem de cheaguri şi fâşiuţe de 
vene/ pe care apoi îl scuipă ames-
tecându-l cu gemete într-o sticluţă/ 
spânzurată de şold c-un şiret auriu// 
ghemuită în subteranele epidermei/ 
chicoteşte prin mine de când am ie-
şit dintre coapsele maică-mii/ cald 
ca o chifl ă/ tăvălită prin seminţe de 
mac moartea mea-i o tânără castă/ 
palidă melancolică/ dependentă de 
studiu/ mă scânceşte mă mormăie/ 
mă lălăie mă bâlbâie/ face vocalize 
în faţa oglinzii/ şi mă cântă pe note 
aproape teatral“ …

 Rezultă (şi) un autoportret-ora-
toriu, ba poate chiar şi o schiţă de 
libret (deoarece, aşa cum bine obser-
vă Robert Şerban pe coperta a IV-a, 
avem şi Poveşti, dacă nu chiar Poves-
tea!), un poem este chiar „poveste“, 
cu „hristul“ din fi ecare („impasibil“ 
sau nu, p.38; „un hristos împietrit la 
nebuni“, p.64), dar mai ales din el, 
Valeriu Mititelu, călcând destul de 
pomenita moarte, cu moarte: „ dacă 

vreți într-adevăr să afl ați ce s-a în-
tâmplat/ probabil c-o să întrebați 
în primul rând unde m-am născut/ 
cum mi-am petrecut copilăria mea 
amărâtă cu ce s-au ocupat părinții/ 
înainte de nașterea mea și alte raha-
turi d-astea/ gen David Copperfi eld//
(...)“ , p.34-35…

 Altfel de David Copperfi eld se 
dovedeşte a fi  Valeriu Mititelu, un 
magician care prin cuvânt şi „ vâ-
nătoare de sâmburi “ încearcă mi-
racolul învierii („ narcotic/ aştept să 
re(în)vii “, p.56), dar nu-s toate vorbe-
le la el (nici la oricare alt poet!), doar 
o imensă durere şi un veac pitic, ră-
mâne doar „in memoriam Andreea 
Iulia“ şi o fi inţă-plâns, lacrimi şi din 
„ochii cerbilor“ (alt nume de poem 
dedicat Andreei Iulia), şi din ochii 
clovnilor: „ două biserici noaptea şi 
ploaia topesc bulevardul/ iar măş-
tile cad pe hârtia de turnesol// cris 
nici nu ştii cât curaj pot avea uneori 
clovnii “ (p.40)

 Ultimele două versuri citate fac 
parte din poemul „cris“, personajul 
liric cu acest nume apărând de câteva 
ori… explicit, acestui personaj poetul 
fi ind gata să-i lase toate poeziile.

Portretele colective sau, dacă 
vreţi, ale mulţimii, ale lumii, sunt 
astfel în continuă opoziţie indi-
vid-colectiv, apropo de condiţia 
poetului: poate să vină zgomotos 
„ să îşi vindece isteriile ronţăite de 
fobii “, p.23.

 „ Specialiştii în păcate “ (nu ne-
apărat literare, sic!) au ce au cu 
Imaginaţia, un atribut care poate fi  
seducător, un atribut incontestabil 

al poetului, capabil să realizeze o 
„ recenzie la verbul a fi  “ care se poa-
te încheia aşa, cu o anume răfuială 
cu maliţiozitatea: „ am scos răul din 
mine prin arestul acestor nisipuri/ 
mișcătoare zăpezi de hârtie acoperă 
scârba/ să strig azi că mâine/ îmi e 
teamă să fi u vei spune și tu în ano-
timpul birjarilor/ dar ce frumos/ au 
înfl orit la geam caii “.

 Finalul cărţii este aşa, nici lip-
sit de oarecare speranţă (într-o re-
naştere într-o altă lume, poate mai 
bună), dar nici prea optimist, tot în 
privinţa omenirii: „ oamenii și-au 
construit fortărețe - case cu uși 
de metal/ în spatele cărora repetă 
obsedant declinarea la pers. I sg./ 
sau primesc la tv doza de execuții 
livrate-n direct// barabas se sal-
vează mereu/ trăiască barabas!// 
lumea n-a fost făcută din turtă 
dulce/ zilele nu sunt din marțipan/ 
casa dragostei mele e-o coșmelie/ 
îmbâcsită și ea de glumele proas-
te ale trecerii lui saturn/ sufl et 
mort de curvă/ trup înfrânt de în-
ger// lumea asta nebună nu e a mea/ 
nu vreau nimic din lumea aceasta/ 
doar somnul mult somn// nu plânge 
mamă/ despică-ți pântecul și lasă-l 
pe vali să se mai ghemuiască o dată/ 
cuminte “, p.77.

 Într-o aproape altă ordine de 
idei, poemul într-un singur vers 
care închide „psihedelismul“ este 
exemplar: „ captiv în acest vers liber 
mă sinucid pe buzele tale “ (p.16)

Cine ştie, a fi  (numai) raţional 
poate fi  un alt păcat capital! 
.  a.g.secară 

Altfel despre „demonul 
amiezii“ sau… ocolul 
depresiei în 80 de pagini

UN MAGICIAN CARE ÎNCEARCĂ MIRACOLUL ÎNVIERII  .  CONSEMNĂRI

 Ceea ce practică autorul 
textelor prezentate în cenaclu, 
prozatorul Ioan Gh. Tofan, 
e un fel de jurnal de lectură. 
Uneori e mai apropiat de o 
recenzie clasică de carte, alteori 
devenind un fel de repovestire 
a textelor citite. 

Autorul adaugă și propriile 
povestiri, împletindu-le cu 
cele ale autorului prezentat, 
adăugând savoare sau 
completând anumite detalii. 

Îi mulțumim prozatorului 
Ioan Gh. Tofan pentru lecturile 
prezentate. Invită la lectură!   

Admir neastâmpărul 
domnului Tofan de a citi. 

În vremurile noastre 
e o chestie rară. Citește și 
își consemnează lectura. 

E frumoasă atenția față de 
meseria de marinar. (Gabriel 
Socolov)
Am remarcat tonul 
șugubăț în care amestecă 
propriile amintiri cu cele 
ale autorului. Uneori sunt 
binevenite, aducând lămuriri 
suplimentare, de ordin tehnic. 
(Paul Budeanu)

E o surpriză plăcută Tudose 
Tatu. Despre cartea lui Nicolae 
Bacalbașa: cărțile de călătorie 
pe mare sunt agreabile. Trebuie 
citită! (Nelu Păcuraru)

Ritmul bun, parantezele 
binevenite. Un editor bun poate 
repara orice. (Andrei Leonte)

Nu sunt nici critici literare, 
nici povestiri. Prima e o 
recenzie. A doua m-a pus în 
încurcătură. Nu știu cum s-o 
apuc. Critica ar fi  interesantă. 
(Iulian Mardar)

Astăzi, 7 decembrie, ora 18.30, 
membrii cenaclului sunt invitaţi la 
Librăria „Humanitas“ din Galaţi, 
unde va fi lansat romanul „#Agora. 
Democraţia nu a fost niciodată 
mai sexy!“, de Andrei Velea. Invitat 
special este Alexandra Teodorescu. 
Întâlnirea va fi moderată de Doru 
Căstăian. . Andrei Velea 

VALERIU MITITELU-  

„ACEDIA“,                           

EDITURA „BRUMAR“, 

TIMIŞOARA, 2016

Cenaclul 

„Noduri 

şi Semne”

Povestire                
și jurnal                 
de lectură
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OSIRIS-REX  .  BENNU

O sondă a NASA 
va asoliza pe un asteroid

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

După doi ani de călătorie 

în spaţiu, sonda americană 

OSIRIS-REx va asoliza luni 

pe suprafaţa unui asteroid de 

dimensiunea unui zgârie-nori, 

aceasta fi ind prima misiune 

americană cu scopul de a aduce 

pe Pământ mostre de pe un 

astfel de corp ceresc, relatează 

DPA, citat de Agerpres.

 Misiunea de 800 de milioane 
de dolari are ca obiectiv princi-
pal aducerea pe Pământ a unor 
eşantioane de asteroid necesare 
studierii începutului Sistemului 
Solar, după cum a indicat NASA. 
Totodată, oamenii de ştiinţă vor 
avea astfel ocazia de a înţelege 
mai bine traiectoriile unor aste-
roizi care ar putea reprezenta un 
pericol pentru planeta noastră.

 OSIRIS-REx este programată 
să asolizeze pe asteroidul Bennu 
în jurul orei 17:00 GMT. Eveni-
mentul va fi  transmis în direct 
pe site-ul NASA.

 Sonda a fost lansată în sep-
tembrie 2016 de la baza spaţială 
din Florida şi de atunci a călăto-
rit prin spaţiul cosmic cu o viteză 
de peste 100.000 de kilometri pe 
oră.

 După ce va ajunge pe Bennu, 
sonda de 3,5 metri îşi va petrece 
următorii doi ani pe suprafaţa 

acestuia. OSIRIS-REx are capaci-
tatea de a colecta 46 de kilograme 
de mostre de asteroid - cea mai 
mare cantitate de eşantioane 
prelevate aduse pe Pământ de la 
misiunile Apollo din anii ‘60 şi 
începutul anilor ‘70.

 Unul dintre scopurile cele mai 
importante ale misiunii OSIRIS-
REx este studierea impactului 
căldurii solare asupra orbitelor 
asteroizilor care au potenţialul 
de a lovi planeta noastră şi de a 
cauza astfel pagube însemnate.

 Bennu - denumit după un zeu 
din mitologia egipteană, de către 
un elev de clasa a treia, desemnat 
câştigătorul unui concurs - este 
unul dintre cei mai periculoşi 
asteroizi cunoscuţi de NASA, din 
cauza mărimii şi a orbitei sale.

 În luna august, sonda ameri-
cană OSIRIS-REx a capturat pri-
mele imagini cu asteroidul Ben-
nu, afl at în vecinătatea relativă a 
Pământului.

 Prelevarea eşantioanelor de 
pe asteroidul Bennu, cu diame-
trul de 500 de metri, va avea loc 
abia în anul 2020, după o perioadă 
în care vor fi  efectuate numeroase 
măsurători şi fotografi i, în urma 
cărora se vor putea afl a mai multe 
informaţii despre acest asteroid, 
precum masa totală a acestuia 
sau detalii despre câmpul gravita-
ţional, parametrii ce infl uenţea-
ză locul şi modul în care sonda 
se va apropia de suprafaţă. De 

asemenea, specialiştii trebuie să 
se asigure că pe Bennu nu există 
nori de materie sau mici sateliţi 
naturali care ar putea deteriora 
sonda. Nu se cunoaşte cu siguran-
ţă din ce este compusă suprafaţa 
asteroidului care este foarte în-
tunecată. Probele prelevate vor 
fi  depozitate în interiorul sondei, 
urmând a fi  aduse pe Pământ în 
anul 2023.

 Şi alte sonde au adus pe Terra 
materiale din spaţiu - mostre de 
vânt solar (Genesis, 2004), eşan-
tioane de pe o cometă (Stardust, 
2006) şi probe de pe un astero-
id (Hayabusa, 2010). În prezent, 
Agenţia Spaţială Japoneză are o 
sondă, Hayabusa 2, afl ată în apro-
piere de asteroidul Ryugu, de pe 
care urmează să ia probe pe care 
le va aduce înapoi pe Pamânt în 
anul 2020. În plus, pe Terra au fost 
aduse 382 de kilograme de roci 
selenare, prelevate de astronauţii 
misiunilor Apollo din 1969 până 
în 1972.

 Asteroizii sunt alcătuiţi din 
elementele de bază ale planetelor, 
iar compoziţia lor oferă informa-
ţii preţioase despre începuturile 
Sistemului Solar. În plus, posibila 
prezenţă a apei şi a unor minerale 
ar putea servi într-o bună zi drept 
rezerve de combustibil pentru vi-
itorii exploratori ai spaţiului.

 Bennu se afl ă la o distanţă 
faţă de Pământ ce variază între 
448.700 şi 344 de milioane în ki-

lometri. Asteroidul se roteşte în 
jurul Soarelui în 1,2 ani şi se in-
tersectează cu orbita Pământului 
la fi ecare şase ani, la o distanţă 
apropiată de cea care ne separă 
de Lună.

 Oamenii de ştiinţă au consta-
tat că Bennu trece din ce în ce mai 
aproape de planeta noastră, exis-
tând chiar un risc scăzut (unul 
din 2.500) să intre în coliziune cu 
Terra între anii 2175 şi 2196, po-
trivit calculelor NASA. Dacă un 
astfel de eveniment s-ar produce, 
el ar fi  echivalent cu detonarea a 3 
miliarde de tone de explozibili, o 
explozie de 200 de ori mai puter-
nică decât cea a bombei atomice 
de la Hiroshima. .

Comisarului Arun Pralea i se ceruse 
un raport şi ştia că presa fi erbe deja! 
Erau deja în mare întârziere, îi explică el 
subinspectorului Guţă Enescu, pe care 
toată lumea, inclusiv nevasta, îl „alinta“ 
Michiduţă. „Michiduţă, vreau o anchetă 
la fi rma de salubrizare cu uniformele 
alea verzi, da? Mă interesează alibiuri 
şi, dacă tot te deranjezi până acolo, eu 
zic să-i întrebi şi dacă n-au observat ceva 
suspect în timp ce dădeau cu târnul. Păi 
nu se poate, domnule, să vezi pe unul 
îmbrăcat în fason cu tine, clar de la 
vreo fi rmă concurentă şi tu să nu fi i cu 
bunghiul pe el!“. „Logic, şefú “, confi rmă 
Michiduţă, dar asta era vorba lui la orice. 
Pe Suzana agentul Lupu abia reuşi s-o 
prindă de geacă DUPĂ ce ea pătrunsese 
deja în biroul comisarului. „E fata 
inspectorului Petrescu“, se scuză agentul 
cu păr alb. Pralea îi făcu semn că era OK. 

Ţinea la oamenii lui, chiar îl aprecia pe 
inspector, dar nu-i plăcea când intrau 
civilii. Şeful îi împinse fetei scaunul 
lui: „Ei, dacă te-ai mai liniştit, poate ne 
spui... Poate că, de sus, ai observat pe 
cineva care se deplasa ALTFEL DECÂT 
CEILALŢI sau ai simţit că vă fi xa?“ „Da, 
era unul într-un combinezon verde, cu 
şepcuţă. Să-i daţi în urmărire pe toţi 
ăştia-n verde!“ „Aşa o să facem“, spuse 
el cu seriozitate. Nu putea să-i dezvăluie 
puiului civil că găsiseră deja boarfele 
aruncate la tomberon. Acum erau de 
căutat… toate culorile! Trimisese pe 
Enescu să investigheze tocmai dacă 
fusese un echipament furat şi nu o 
cârdăşie… „Vă pot spune şi despre armă“, 
spuse ea, aşteptând efectul. Guriţă îi 
spusese că poliţiştii nu găsiseră vreun 
tub de cartuş ejectat, aşa că putea fi  
vorba despre o armă artizanală. „Cum 
adică «artizanală»? Cu motive naţionale, 
ceva de pus în vitrină?“ „Nu, păpuşă, 
un pistol… improvizat. Întâmplător, 
am ajutat pe cineva din Şătrărie să facă 
unul «la comandă»: li se zice «parapele»“. 
O ţeavă, un percutor dintr-un dorn, 
împins de-un arc. De arc făcuse rost, 
la cerere, chiar Guriţă: îl subtilizase la 
laboratorul de Fizică, însă nu considera 
asta chiar un furt. Suzana nu-l putea da 
în gât pe prietenul ei de la Roata Vieţii. 
Ea „îşi proteja sursele“ - auzise chestia 
asta de la colegul de clasă, care se dădea 
mare cu unchiul „ziarist de investigaţii“; 
de fapt colaborator la o aşa-zisă revistă 
de cultură.  „E un parapel“, preciză ea. 
„Parabellum? Hm, păi asta-nseamnă 
pistol automat de la 1900!“ „Nu, dom´le, 
i-o ţeavă, prinsă de patul unui pistol-
jucărie. Ca al meu.“ Şi scoase de la spate 
pistolul ei de jucărie. Dar pistoalele, fi e 
ele de jucărie, pot deturna un avion!  
(Va urma) . V. Cilincă

Hitchcockline - 
poliţiste,              
mai altfel
AMATORI-
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ORIZONTAL:  u După ce afl ă ce scor a făcut echipa locală de fotbal și mai primi și alte 
vești nu tocmai îmbucurătoare, porni călare timp de trei ore pe uliţile satului să-i treacă 
de urât; pe drum se întâlni cu Nae, proaspăt instalat ca notar în comuna lor; stătu cu el 
de vorbă până ce imaginea ștearsă a unui grup de ţărani se iţi prin preajmă; purtau cu ei 
niște roţi imense, neștiind încotro s-o apuce; s-a înţeles cu ei în mod tacit, fără ca Neta 
nevastă-sa să bănuiască ceva; luă un fi r de aţă și după ce făcu apel la cunoștinţele sale, 
se apucă să schimbe liţa de la tablou pentru a face lumină; cu fi rul de aţă începu să își 
cârpească cele două ilice cu care cândva străbătu Italia în căutare de lucru; rămase din 
nou pe întuneric, neavând nul la tablou și iar îl apucă furia; la naiba cu instalaţia lor cu 
tot, m-am săturat...;
VERTICAL:  u A doua zi își puse un scut de protecţie peste hainele ce erau cu două 
talii mai mari și plecă prin sat în căutarea unui olar cu care să tocmească o marfă; 
încăpăţânat ca un catâr nu ţinu cont de cele două ratări anterioare; ăla de luă notă de 
doleanţele sale avea un asemenea venit încât își permitea un pian în casă la care oricum 
nu știa să cânte; avea nevoie de un inel și nimic mai mult; în casă cei doi soţi de origine 
greci, sau cum le plăcea lor să li se spună, elini, l-au primit și tratat cum se cuvine, cu un 
păhărel de ţuică în care plutea un cub de gheaţă; da parcă ieri când ai mai fost pe la noi, 
îl luă bărbatul în primire, aveai atela prinsă la mâna stângă; acum ce s-a întâmplat?; ei...
iaca așa mi-o plimb eu de la o mână la alta amice și mai lasă-mă cu întrebările... 

rebus
Cuvinte potrivite 

Rondel de zile reci

Sunt îmbrăcaţi în albă promoroacă

Străjerii din pădurea adormită

Natura pare-a fi nedumerită

Şi se agită, neştiind să tacă...

Şi-aracii-n via proaspăt răscolită

Au soarta veche pe aceeaşi placă

Sunt îmbrăcaţi în albă promoroacă

Străjerii din pădurea adormită...

Le sunt aproape-n propria toloacă

Scaieţii-mpodobiţi cu dinamită

Se strâmbă-n frig şi par ca să 

promită

Pe câmp, în vânt nevinovată joacă...

Printre copacii albi în promoroacă...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
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k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 AT, BE, DM, NO, PI, RU, ST, TR; u

BAL, MĂR, NOR, PIR, RIT, RUS; u

ACUM, AITĂ, ASTA, ILIE, NEAM, OLAR, RAID, SAȘI, STUP,  u

ȘLIŢ, TRAI;

ACUŢI, AIURI, GÂLCI, IRIȘI, SATÂR, TRUPE; u

LUPANAR, STEGARI; u

APT DE SCRIS, CEAS LA MÂNĂ, FAŢĂ DE MASĂ, PISTĂ  u

FALSĂ, PORC BĂTRÂN.
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fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 6 3 2 3 2

3 2 1 3 2 7 9

2 4 3 5 8 3 2

3 7 9 2 10 3 2

3 7 5 11 4 9 3

12 9 4 11 13 5 9

14 2 7 5 3 11 6

2 6 3 7 2 1 3

14 2 4 9 7 5 6

13 5 7 5 15 11 7

12 5 8 1 2 7 9

1 2 13 9 6 3 2

6 11 3 2 3 5 9
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încrucişare

re
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ti

tu
ir
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k
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 AD, AP, AR, CO, DA, ED, EE, EV, RT, TO, UT ; u

AGA, AIA, AMA, ARC, AȘA, CUC, ETA, NAS, SAȘ, SIM, ȘEF,  u

TOM ;

CUIE, DACĂ, TAUR, TRAC, NOTĂ ; u

PÂRÂT, RATAT, RÂIOS, RETUR ; u

ALĂMAR ; u

TĂRIȘOR, PRINDERI ; u

ARMĂ DE FOC, PASĂ DE GOL ; u

APĂ DE CANAL, APT DE MUNCĂ, CERC ÎN MARE. u

ALTIŢĂ, ASEMUI, ASIDUU, BANANE, COCONI, DARURI, DECADĂ,  u

FLINTĂ, GOLANI, HARACI, ÎNTEŢI, LUMINĂ, MĂRITA, NUTELA, 

OZALID, PITICI, PUPĂZĂ, RETRAS, RINITĂ, SILABĂ, STILET, TARDIV, 

VIȘINE, ZARAFI.
online

LA GURA SOBEI 

ORIZONTAL: u

C, C, V, PACANIT, SEMENI, C, 
SANITAR, MASA, UNA, A, LACASE, 
SN, PACALA, STI, TI, BRUTA, DO, PA, 
SAPA, RAU, FIRAV, SIR, BOTINA, 
ESTICA, AR.  

CU BANUL LA ÎNAINTARE

ORIZONTAL:    u

BANALE, ACT, BANTA, SFII, 
BANATIT, AM, BANC, CRINI, 
BANANIER, D, BANTU, SILI, 
BANITA, SAT, BAN, RUTINA, 
BANDITI, AT, BANG, OPERE.

SUDOKU

7  u 2 6 3 1 9 4 8 5
1 9 8 5 4 6 2 7 3
3 4 5 8 2 7 1 9 6
9 5 3 7 8 2 6 4 1
2 8 7 1 6 4 3 5 9
4 6 1 9 5 3 8 2 7
8 3 2 6 7 5 9 1 4
5 1 9 4 3 8 7 6 2
6 7 4 2 9 1 5 3 8

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

6  u 1 8 2 4 5 9 3 7
4 3 5 1 9 7 2 8 6
9 7 2 3 8 6 5 1 4
8 5 7 4 1 3 6 2 9
3 6 4 9 5 2 8 7 1
2 9 1 6 7 8 4 5 3
7 4 3 8 2 9 1 6 5
1 2 6 5 3 4 7 9 8
5 8 9 7 6 1 3 4 2

Mânie

Spre

O repriză la fi leu

Stropire

Crăpată

Strângere din 
urmă

Zeci de sute

…

A aluneca

Raiată

Zburător legendar

…

Salt

Ţine de lumină

Casă în 
construcţie

Sur pe spate !

Întrebare

A da greș

Loc de vânzare

Carul mare

Îndestulat

Regele 
literaturii

Line !

…
Plin de scame

Neadevărat

Bolduri

A pleca în grabă

Copist

A înapoia

Văzduh

Respectat

Fular

Femei 
necredincioase

Fiertură de 
plante

Două din zece !

Strânsă cu piuliţa

Cană !
Apar din Asia !

Sămânţă de 
scandal …

Ca lămâia … Scoase din 
baie !
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colţul pescarului

O u RIZONTAL: 1) Au cătare…-… în lumea bună. 2) Făcut nevăzut într-o lume 

tumultoasă – Se strânge și trage cu ochiul. 3) Cele din faţă…avute în vedere. 

4) Iar s-a încurcat…printr-un triaj anume ! – Galben-brun pe bază de argilă. 5) 

Din faţă și din spate ! – Pus în legătură cu puterea – Tăiată dintr- bucată ! 6) A 

se strâmba de râs nu alta – Plata pentru un pahar de vin alături. 7) Vorba din 

bătrâni…într-un anume mod de comunicare. 8) Ia forma gâtului la animale…de 

prins – Ieșit în faţă și strâmbat cu aere de mare. 9) Un strop de lumină…văzut 

cu ochi buni – Traseul boilor la ţară (pl.). 10) Cade secerat într-o mare de recoltă 

– Se bazează pe ceva ușor…de dus.

VERTICAL:  u 1) Pregătită să facă faţă unui atac insistent – Lipici…la tălpi ! 2) 

Atacă la nivelul organelor de tras pe timp de iarnă – Se pronunţă în numele unei 

necunoscute. 3) Temă încurcată… cu sens ”după” – Vai de pielea lor… și de 

o așa valoare. 4) Perioade de timp cu studiu din scoarţă în scoarţă – Juna… 

dată peste cap ! – Concentrat de calciu în Carpaţi ! 5) Probă de râs cu metode 

stilistice. 6) Morala făcută în lumea bărbaţilor (pl.) – Înscris la medicină ! 7) 

Coleg de baie cu munca la subsol – Ceai de măceșe ! 8) Oferă sprijin celor ce 

bat fi erul cât e cald – Cutia cu creioane colorate. 9)  Sunt în stare…de căţărat 

! – Deplasări întinse la nivelul solului. 10) Ţine mâna întinsă în caz de nevoie – 

Nedorit într-o întreprindere de fel…falimentară.
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MEDICINĂ

Tratamente naturiste contra 
durerilor de încheieturi
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Intense şi uneori greu de 

suportat, durerile de încheieturi 

pot afecta pe oricine, însă se 

manifestă, cel mai frecvent, la 

vârstnici. Sunt mai accentuate 

în sezonul rece, dar pot fi  

ameliorate cu ajutorul remediilor 

naturale. 

Apar, de obicei, la nivelul ge-
nunchilor, umerilor şi coatelor. 
Pot avea cauze variate, de la tra-
umatisme, până la afecțiuni pre-
cum osteoporoza, artrita, artroza 
sau guta. Durerile de articulații 
afectează mobilitatea şi se pot in-
tensifi ca în urma unui efort. Pot 
dispărea după o săptămână sau 
pot să dureze câteva luni.

 Coada-calului 
Datorită conținutului ridicat 

de siliciu, planta joacă un rol 
important, mai ales la nivelul 
oaselor şi al articulațiilor - favo-
rizează mineralizarea şi redă mo-
bilitatea articulațiilor. Se toarnă 
peste o lingură de plantă uscată o 
cană de apă fi erbinte şi se ţine la 
infuzat zece minute. Se strecoară 
ceaiul şi se lasă la răcit, apoi se 
beau două-trei căni pe zi.

 Urzica 
Frunzele de urzică reduc in-

fl amaţiile articulare şi, totodată, 
întăresc structura oaselor. Infu-
zia se prepară dintr-o lingură de 
plantă, la o ceaşcă de apă clocotită. 
Se beau două-trei căni de ceai pe 
zi, pe stomacul gol. Pentru efect 
sporit, urzica poate fi  combinată 

cu alte plante, precum salcia, cre-
ţuşca sau mesteacănul.

 Angelica 
Durerile reumatice şi cele pro-

vocate de gută pot fi  ameliorate cu 
infuzie de angelică. Peste o lingu-
ră de plantă uscată şi mărunțită 
se toarnă o cană cu apă fi erbinte. 
Se beau două căni pe zi, timp de 
trei săptămâni. Atenție! Trata-
mentul nu este indicat femeilor 
însărcinate şi diabeticilor.

 Lemn-dulce 
Rădăcina de plantă conţine un 

compus, glicirizina, care are efect 
antiinfl amator şi antidurere. Pes-
te o linguriță de rădăcină de lemn 
dulce se toarnă două căni de apă 
clocotită. Se lasă peste noapte, se 
strecoară, apoi se consumă câte 

o jumătate de cană, de două ori 
pe zi.

 Salcie albă 
Coaja de salcie albă acționează 

ca o aspirină naturală, datorită 
concentrației mari de saligenină, 
calmând durerile. Se toarnă o cană 
de apă fi artă peste două lingurițe de 
scoarță uscată şi măcinată. Se fi erbe 
la foc mic, aproximativ zece minu-
te, apoi se strecoară şi se îndulceşte 
cu miere. Se beau două căni pe zi.

 Sfat 
Pentru ameliorarea durerilor 

de încheieturi sunt recomandate 
cataplasmele cu foi de varză. Se 
pun câteva foi de varză, zdrobite 
uşor, într-un tifon lat, apoi se aplică 
compresa pe locul dureros cu do-
uă-trei ore înainte de culcare. .

PROBLEME DE SĂNĂTATE CARE SE ÎNRĂUTĂŢESC ÎN SEZONUL RECE  .  LEACURI

Durerile de articulaţii Durerile de articulaţii   uu

se intensifi că odată cu se intensifi că odată cu 

răcirea vremiirăcirea vremii

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Bogată în fi bre, vitamine şi mi-
nerale, lintea nu ar trebui să lip-
sească din dieta ta, mai ales dacă 
te preocupă sănătatea sistemului 
digestiv. Pe lângă amidonul rezis-
tent (cu benefi cii asupra sănătă-
ţii), lintea aduce o cantitate mare 
de fi bre solubile şi insolubile, vi-
tamine din grupul B, mai ales 
folaţi (acid folic) şi vitamina E, 

antioxidanţi, precum şi minerale 
(magneziu, fi er, molibden şi mul-
te altele), spun nutriţioniştii.

 O cană de linte fi artă, de 
exemplu, conţine 16 grame de fi -
bre. Elemente nutritive care este 
bine să se regăsească zilnic în 
dietă, fi brele reglează tranzitul 
intestinal şi previn boli precum 
cele de inimă şi diabetul.  

 Printre benefi ciile principale 
ale lintei se numără normaliza-
rea profi lului lipidic, prin scăde-
rea colesterolului din sânge şi a 
trigliceridelor. Reduce riscul de 
infarct şi de accident vascular 

cerebral, menţinând arterele 
„curate“.

 Fibrele pe care le conţine 
această leguminoasă stimulează 
peristaltismul, altfel spus con-
tracţiile musculaturii stoma-
cului şi intestinului, şi combat 
constipaţia cu complicaţiile ei 
(hemoroizi, diverticuloză etc.). 
De asemenea, fi brele solubile din 
linte sunt valoroase chiar şi pen-
tru persoanele care au sindrom 
de intestin iritabil. .

Cât este de benefi că lintea

 BRÂNZA          

POATE PROVOCA 

MIGRENE
EFECT. Dacă te confrunţi cu 

migrene, de vină ar putea fi  un aliment 

pe care îl mănânci în mod regulat şi 

despre care 

nu ştiai 

că poate 

avea un 

asemenea 

efect. 

Brânza care 

trece printr-u proces de maturare poate 

cauza migrene, pentru că este bogată 

în tiramină. Brânzeturile maturate 

includ: cheddar, feta, brânză albastră, 

brie, parmezan, gouda, gruyere şi 

munster. Brânzeturile proaspete nu 

conţin tiramină multă şi pot fi  mâncate 

în siguranţă, chiar şi atunci când ai 

migrene. Mozzarella ar putea sau nu să 

fi e maturată, aşa că verifi că eticheta. 

. R.B. 

 ALIMENTUL 

CARE CONŢINE 

PROTEINE-ETALON
CALITATE. Se consideră 

că ouăle conţin proteine-etalon, 

deoarece acestea sunt alcătuite din toţi 

aminoacizii 

de care avem 

nevoie. Într-un 

ou există 

sub 5 la sută 

colesterol şi 

doar 70 de 

kilocalorii. Ouăle au şi avantajul că sunt 

uşor de preparat şi simplu de adăugat 

în alte preparate. Pot fi  şi baza unei 

mese simple sub formă de omletă sau 

alături de câteva vegetale - spanac - 

sau brânză. Ca idee generală, ouăle 

oferă o senzaţie de saţietate, fără a 

adăuga prea multe calorii în alimentaţia 

zilnică.  . R.B. 

 CÂTĂ GLUCOZĂ 

CONŢINE UN 

PAHAR DE SUC    

DE PORTOCALE
NECESAR. Unele persoane 

preferă să renunţe la micul dejun în 

favoarea unui suc de fructe, pe motiv 

că este mai sănătos şi au mai multe 

şanse să slăbească. „Dar un fresh 

este făcut din două sau trei portocale. 

După doar 

un pahar 

cu suc 

proaspăt 

stors, am 

bifat deja 

cantitatea 

de glucoză necesară pentru 24 de ore. 

Sucul de fructe este dăunător pentru 

că înseamnă foarte multă glucoză, 

consumată într-un timp foarte scurt, 

ceea ce predispune la acumularea 

de kilograme în plus şi, în principal, 

la creşterea valorilor glicemiei. Este 

mai bine să se mănânce fructul ca 

atare“, a precizat dr. Julieta Cristescu, 

medic primar de diabet, nutriţie şi boli 

metabolice. . R.B. AR
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 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Unul dintre cele mai vizitate 

obiective turistice din 

România-Peştera Ialomiţei sau 

Peştera Schitul Ialomiţei sau 

Ialomicioarei - este situat pe 

culmea sud-estică a muntelui 

Bătrâna din Masivul Bucegi, 

pe versantul drept al Cheilor 

Peşterii, la 1.530 m altitudine şi la 

10 km aval de izvoarele Ialomiţei.

 Cavitatea a fost săpată în cal-
carele jurasic-superioare ale masi-
vului Bătrâna de pârâul Horoaba, 
un afl uent al Ialomiţei. Peştera 
Ialomiţei este o peşteră mare, cu o 
lungime de 804 m, ce prezintă ga-
lerii fosile şi active, fi ind dispusă pe 
două etaje. Intrarea, orientată spre 
est, are dimensiuni impunătoare - 
40 m lăţime şi 20 m înălţime.

 Până în punctul Pasajul, afl at 
la cca 30 m de la intrarea în peşte-
ră, galeria păstrează dimensiunile 
portalului, fi ind cunoscută sub de-
numirea de Grota lui Mihnea Vodă. 
Printr-un culoar larg de 1-2 m şi în-
alt de 1,5-2 m se face trecerea într-o 
primă sală, numită „Bolta lui Dece-
bal“, puternic ascendentă spre vest. 
De aici, se urcă pe scări o galerie 
lungă de 60 m până La Răspântie, 
de unde se poate coborî, în dreapta, 
într-o mică sală, drumul intersec-

tându-se cu traseul pârâului din 
subteran. Urmând direcţia princi-
pală se ajunge în Grota Urşilor, un 
imens gol subteran lung de 75 m şi 
lat de 30-40 m, în care blocuri de 
calcar prăbuşite din tavan acoperă 
în întregime planşeul. Cavitatea a 
fost denumită astfel datorită nume-
roaselor schelete de urs de peşteră 
(Ursus spelaeus) descoperite aici. 
Din Grota Urşilor se coboară spre 
vest şi se urmează din noul cursul 
râului subteran, care vine pe o gale-
rie strâmtă şi înaltă, pe o distanţă de 
numai 20 m. Se continuă drumul 
pe o galerie seacă până La Altar. 
Printr-o deschidere de dimensiuni 
reduse se intră într-o galerie largă 
de 12-15 m, iniţial ascendentă, apoi 
orizontală, care se termină după 
45 m într-o fundătură. Descope-
rirea mai târzie a acestui sector 
terminal, precum şi difi cultăţile 
de pătrundere au contribuit la o 
mai bună păstrare a concreţiuni-
lor existente. O altă galerie, greu de 
parcurs, care se deschide în perete-
le nordic, conduce în etajul inferior, 
situat cu 9 m mai jos şi scăldat de 
apa pârâului subteran pe o lungime 
de 80 m. Peştera a fost vizitată încă 
de la începutul secolului al XVI-lea, 
aici Mihnea Vodă (cel Rău) găsind 
adăpost în pribegia sa spre Transil-
vania (1510). În secolul al XVIII-lea, 
călugării Mănăstirii Sinaia au înte-
meiat un mic schit sub bolta de la 

intrarea în peşteră, care a fost dis-
trus în 1962 de un incendiu. După 
1993 s-a construit o nouă biserică şi 
un complex de chilii. Prima men-
ţiune bibliografi că a fost făcută de 
I. Kleinlauf, în 1793, într-o lucrare 
având ca subiect peşterile din Tran-
silvania. Ulterior, o serie de autori 
străini menţionează această peşteră 
în diferite lucrări despre Transilva-
nia, iar „Societatea carpatină“ din 
Sinaia a executat, în 1896, lucrări 
menite să uşureze accesul în galeri-
ile mai îndepărtate ale peşterii prin 
lărgirea zonei Pasajul. Prima descri-
ere completă a peşterii au făcut-o I. 
Popovici-Haţeg şi I. Sângeorzan, în 
1897. Primele cercetări de speologie 
au fost efectuate de M. Şerban şi I. 
Viehmann, în 1953, când s-a exe-
cutat şi primul plan de detaliu al 
galeriilor. Peştera Ialomiţei este o 
peşteră caldă (9-12 grade Celsius) şi 
umedă (85-100%), cu faună obişnu-
ită, între care se remarcă prezenţa 
unei specii troglofi le de coleoptere 
(Duvalius procerus), răspândită în 
afara peşterii, pe munţii din jur. 
Peştera Ialomiţei a fost reinaugu-
rată după reabilitarea cu fonduri 
europene de 6,4 milioane de lei. 
Cea mai vizitată peşteră din Mun-
ţii Bucegi a fost închisă în 2014 şi 
redeschisă un an mai târziu, după 
o serie de lucrări de reabilitare, în 
cadrul cărora a fost modernizată 
aleea de acces la peşteră, căile de 
acces în interior, au fost refăcute in-
stalaţiile electrice şi a fost amenajat 
un punct de informare turistică. La 
intrarea în peşteră a fost instalată 
o scenă pentru ofi cierea de slujbe 
sau pentru susţinerea unor concer-
te. Peştera Ialomiţei se afl ă în Par-
cul Natural Bucegi. Munţii Bucegi 
sunt situaţi în vestul Văii Praho-
vei, sudul depresiunii Ţara Bârsei 
şi strâns legaţi spre vest de Munţii 
Leaota, constituind prin poziţia şi 
pitorescul lor, unul dintre masivele 
muntoase cele mai frecventate de 
turişti.  . sursa dozadebine.ro

MUNŢII BUCEGI  .  ROMÂNIA

Peştera Ialomiţei
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Acesta va fi , cel mai

probabil, ultimul 

meu «rodeo», pentru

că ceea ce mi-am

dorit să se întâmple             

s-a întâmplat, deşi 

nu-mi imaginam că va 

fi  posibil vreodată. Am

crezut că am terminat 

cu Rocky în 2006.

Apoi mi s-a prezentat 

tânărul acesta,

Michael B. Jordan, 

şi totul s-a schimbat.

Am predat ştafeta 

unei noi generaţii,

cu noi poveşti, noi

aventuri…

SYLVESTER STALLONE
actor 

FILMUL FANTASTIC AL SFÂRŞITULUI DE AN  .  PREMIERĂ

retragere
Sylvester Stallone renunţă la rolul lui Rocky

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Interpretul unor personaje 
iconice ale marelui ecran, acto-
rul Sylvester Stallone și-a luat la 
revedere de la unul dintre aces-
tea. Starul a revenit în rolul lui 
Rocky Balboa pentru fi lmele 
„Creed“, însă, după cum a ținut 
să menționeze într-un clip video 
postat pe contul său de Insta-
gram, a venit vremea retragerii. 
Franciza va fi  însă continuată de 
Michael B. Jordan, protagonistul 
lui „Creed“.

„Acesta va fi , cel mai probabil, 
ultimul meu «rodeo», pentru că 
ceea ce mi-am dorit să se întâm-
ple s-a întâmplat, deşi nu-mi ima-
ginam că va fi  posibil vreodată. 
Am crezut că am terminat cu 
Rocky în 2006. Apoi mi s-a pre-
zentat tânărul acesta, Michael B. 
Jordan, şi totul s-a schimbat. Am 
predat ştafeta unei noi generaţii, 
cu noi poveşti, noi aventuri…“

„Sunt extrem de mulţumit 
acum, că fac pasul înapoi, pen-
tru că povestea mea a fost spusă 
şi o altă lume se deschide în faţa 
publicului cu această generaţie 

nouă. Vreau să mulţumesc tu-
turor acelora care l-au primit pe 
Rocky în casele lor în aceşti 40 
de ani. 

A fost un privilegiu pentru 
mine să pot crea şi juca acest per-
sonaj. Din păcate… totul trece şi 
se sfârşeşte. Vă iubesc, oameni 
buni şi generoşi. Si pe Rocky, de 
asemenea“, a mai spus actorul.

„Creed II“ s-a lansat în cine-
matografele noastre pe 23 no-
iembrie. Stallone fi lmează acum 
pentru „Rambo: Last Blood“, ce 
va marca şi ultima sa apariţie în 
rolul lui John Rambo. .

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Povestea care l-a inspirat pe Piotr 
Ilici Ceaikovski să compună muzi-
ca pentru baletul cu același nume 
revine pe marile ecrane odată cu 
„Spărgătorul de nuci şi cele patru 
tărâmuri“, din 3 decembrie.

Filmul se distinge prin ţinuta 
plastică a imaginii. Operatorul Li-
nus Sandgren (director de imagine 
al fi lmelor "La La Land“, "American 
Hustle“, "First Man/Primul om pe 
Lună“) a creat o corelație între, pe 
de o parte, stilul de iluminare și 
culorile acestui fantasy, iar pe de 
alta anul în care are loc acţiunea 
fi lmului - 1879, când Thomas Edi-
son abia inventa becul. Ce vedem 
sunt spații iluminate cu pâlpâi-
toare fl ăcărui, în care umbrele 
își fac loc în detrimentul luminii. 
Gândirea artistică a operatorului a 
corelat și starea sufl etească a prota-
gonistei (care - în ajun de Crăciun 
- se luptă să facă față dispariției 
recente a mamei sale) cu ilumina-
tul mai slab, dând în prima parte 
a fi lmului o senzație apăsătoare, 
mohorâtă.

Bazat pe povestea originală sem-
nată de E.T.A. Hoffmann și libretul 
pentru balet scris de Marius Petipa, 
fi lmul e o adaptare liberă, cu o de-
viere de la intriga tradițională, de 
aici și titlul ușor modifi cat, față de 
originalul „Spărgătorul de nuci și 
regele șoarecilor“; fi lmul are la bază 
un scenariu semnat de debutantul 
Ashleigh Powell.

Pelicula Disney o are în prim-
plan pe Clara (Mackenzie Foy), 
adolescenta de 14 ani pasionată de 
știință și tehnică, o mică inventatoa-
re, căreia îi place să pună în mișcare 
tot soiul de mecanisme, să constru-
iască lucruri și să găsească soluții. 
Clara se luptă, alături de cei doi 
frați, să facă față dispariției recen-
te a mamei sale. E primul Crăciun 
al familiei fără Marie, mama celor 
trei. Ea a lăsat cadouri pentru Clara 
și frații ei, acesta fi ind și punctul 
de plecare al marii aventuri. Adoles-
centa primește o cutie muzicală în 
formă de ou. În căutarea cheii care 
să deschidă cutia, tânăra ajunge în-
tr-un univers paralel misterios. Aici 
Clara îl cunoaște pe soldatul numit 
Phillip, tot aici dă și peste Regele 
șoarecilor și peste cei care conduc 

cele patru tărâmuri. E primită cu 
brațele deschise, mai ales de Zâna 
fondantelor.

Mackenzie Foy e convingătoare 
în rol, făcând spectatorul curios și 
interesat să o însoțească prin cele 
patru tărâmuri, primul înspăimân-
tător, regatul Mamei Ginger, celelal-
te cu peisaje feerice. 

În călătoria ei, una a descoperirii 
personale, Clara întâlnește perso-
naje magice, are de-a face cu lupta 
pentru putere în cele patru regate 
și face o serie de alegeri, erijându-se 
chiar într-un justițiar, după o con-
fruntare fi nală survenită în urma 
unui twist binișor orchestrat de 
scenarist.

O secvenţă demnă de reţinut 
din fi lm, sub aspectul vizual, al 
concepției coregrafi ce și al costu-
melor este întâlnirea cu Mama 
Ginger (jucată de Helen Mirren) și 
acoliții ei. Această secvență, alături 
de mesajul că în noi înșine există 
resursele pentru surmontarea ori-
căror probleme și imaginea care 
are puterea să ne inducă o anumită 
stare de spirit sunt elementele ce ar 
putea păzi fi lmul de a nu cădea în 
uitare. .

„Spărgătorul 
de nuci 
şi cele 
patru tărâmuri“: 
magie 
pâlpâitoare
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maternitate
Andreea Ibacka a născut o fetiţă

10medicină
Tratamente naturiste 
contra durerilor 
de încheieturi

11turism
Unul dintre 
cele mai vizitate 
obiective din România 

Lidia Buble se bucură de succes 

pe plan muzical în prezent, 

însă, când avea 14 ani şi avea 

probleme fi nanciare, a lucrat 

inclusiv ca femeie de serviciu 

pentru a-şi câştiga existenţa. 

Iată ce declară!

Lidia Buble a cunoscut 
succesul muzical în urmă cu 
patru ani, iar în prezent este 

una dintre cele mai apreciate 
artiste din industria muzicală 
românească. Totuşi, când locuia 
în Deva şi nu devenise încă 
faimoasă, solista s-a confruntat 
cu probleme fi nanciare serioase.

Nu avea bani de pâine, 
după cum declară, şi era 
nevoită să muncească în patru 
locuri, pentru a avea un venit 
acceptabil. Primul său job a 

fost de femeie de serviciu la o 
tipografi e.

„Au fost zile, după ce am 
venit în Bucureşti, în care 
n-aveam bani nici pentru 
cartela de metrou şi mă furişam 
pe sub bară ca să ajung la 
muncă. Au fost zile în care 
n-aveam bani de-o pâine. La 
Deva, am avut vreo 4 joburi, am 
început să muncesc pe la 14 ani. 

Îmi aduc aminte că primul meu 
job a fost de femeie de serviciu 
într-o tipografi e. 

Apoi îmi amintesc că mai 
mergeam cu tata la cimitirul 
pe care el îl administra în 
Deva şi-l ajutam să care tot 
felul de materiale“, a declarat 
artista, într-un interviu 
acordat revistei „OK!“. . surse 

online

Lidia Buble 
a fost femeie 

de serviciu 
la 14 ani

Cabral este tătic. Soţia lui, Andreea 
Ibacka, a adus pe lume o fetiţă. 

Cunoscutul prezentator de la Pro TV 
a făcut câteva glume la maternitate pe 
pagina sa de socializare, care i-au amu-
zat, dar şi intrigat pe cei care îl urmăresc 
online.

Andreea a născut la o maternitate din 
Bucureşti, iar soţul ei i-a fost alături. 

Cabral s-a fotografi at alături de aceasta 
în rezerva în care a fost internată, dar a 
făcut şi câteva glume, postând pe pagina 
lui de socializare fotografi i în care ţine în 
braţe un stingător de incendiu sau un coş 
de gunoi, spunând că ţine în braţe fetiţa 
abia adusă pe lume.  „Gata! Ui’ ce frumoa-
să e! Seamănă cu tac’su!!!“ şi „M-am uitat 
mai atent. Din unghiul ăsta seamănă cu 
mumă-sa… alb-gălbui!“, sunt mesajele 
postate de acesta. 

De altfel, Cabral a glumit şi la adre-
sa soţiei sale, înainte de naştere spu-
nând: „Eu cred că e doar grasă. Şi ne-a 
minţit atâtea luni că ar fi  gravidă, de-
am stat ca băbălăul cu sufl etul la gură. 
Sigur e grasă, sau balonată, ceva… ca 
s-a făcut termenul şi nu văd niciun 
copil în plus prin casă. Aloooo! Dă-
mi copilu’, Andreea Ibacka!“. . s u r s a 
agentiadepresamondena.ro

săptămâna           
7 - 13 decembrie 2018

Vedeta a cunoscut succesul muzical în urmă cu patru ani u det. u foto Vedu

’
Primul meu job 

a fost de femeie 

de serviciu într-o 

tipografi e. Apoi, 

mergeam cu tata 

la cimitirul pe care 

el îl administra în 

Deva şi-l ajutam 

să care tot felul                

de materiale

LIDIA BUBLE
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